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ALBRECHTICKÝ ADVENTNÍ JARMARK
První adventní neděle letos vyšla 

na 27. 11. a pro nás to znamenalo, že 
je ten pravý čas na rozsvícení vánoč-
ního stromečku. To jsme spojili s ad-
ventním jarmarkem a s vystoupením 
dětí ze ZŠ a  MŠ. Všichni jsme se 
pečlivě připravovali. Děti a žáci měli 
nejen krásné představení, ale i  kos-
týmy a  kulisy. Sešlo se nám několik 

šikovných prodejců z  okolí, kteří 
přivezli spoustu krásných vánočních 
výrobků. Některé byly i  jedlé, a  ty 
zmizely mezi prvními. Velkým úspě-
chem byly hlavně bramboráky, sva-
řák a horký mošt ze stánku Kroužku 
mladých hasičů. Jejich výtěžek pu-
toval dětem do školky, školy a  pro 
kroužek malých hasičů.

Nálada voněla Vánocemi, atmo-
sféra byla sváteční a  přátelská. Tato 
událost byla také první akcí nové 
kulturní komise, snad jsme si tedy 
neuřízli ostudu a budeme se jen zlep-
šovat. Velké díky patří učitelkám ze 
školy a školky za jejich báječný pro-
gram, hasičům za spolupráci a ocho-
tu, paní starostce děkujeme za pod-

poru a pomoc v organizaci a největší 
dík patří vám všem, kteří jste přišli 
a  strávili s  námi toto krásné sváteč-
ní odpoledne. Na závěr bychom vám 
rádi popřáli klidné a šťastné Vánoce 
a  spoustu lásky, zdraví a  naděje do 
nového roku.

S láskou, Petra Tláskalová
předsedkyně Kulturní komise
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PROSLOV STAROSTKY OBCE PŘI PŘÍLEŽITOSTI ROZSVÍCENÍ VÁNOČNÍHO STROMU
Hezký podvečer, vážení a  milí 

spoluobčané, sousedé, přátelé,
letos mám opět tu možnost pro-

mluvit k vám před rozsvícením na-
šeho obecního vánočního stromu. 
Konec každého roku bývá příle-
žitostí k  bilancování, vzpomínání 
i  vyhlídkám na budoucnost. Před-
chozí dva roky byly poznamenány 
omezeními a my jsme si mysleli, že 
letos to konečně bude jinak, že to 
bude zase jako dřív. Věřili jsme do-
konce, že bude lépe. Málokdo čekal, 
že koncem  února dá jeden vládce 
pokyn k napadení jiného státu a my 
budeme muset vedle strachu a  hu-
manitární pomoci zažívat příchod 
ekonomické krize. Vždyť jsme se 
všichni tak těšili, že budeme zase 
žít naplno… Místo toho přišly těžké 
časy.

Každá krize, každá válka, každá 
doba temna, která nás v historii po-
tkala, ale jednou skončila. A  přišla 
potom obvykle doba, která byla ješ-
tě lepší než roky před tím. Já věřím 
tomu, že to nejinak bude i tentokrát.

Mluví se o  tom, že společnost je 
rozdělená. Svět byl vždycky plný 
protikladů, ale právě proto je doko-
nalý  – ty nejkrásnější houby v  lese 
jsou jedovaté, z ošklivé housenky se 
zrodí motýl s pestrobarevnými kříd-
ly, duha se objeví až po dešti. Stejně 
jako světlo neexistuje bez tmy, dob-
ro by nebylo bez zla.

I v naší obci žijí lidé s protiklad-
nými názory, kteří zdánlivě nemo-
hou být spolu, ale je to přesně na-
opak. Společně tvoříme Albrechtice 
a díky tomu, že si vyslechneme i jiný 
názor, než je ten náš, dokážeme se 
neustále zlepšovat a posouvat dál.

Máme spoustu věcí společných. 
Všichni si přejeme zdraví pro členy 
své rodiny. Všichni toužíme po tom, 
aby naše děti dobře vyrostly a  žily 
spokojený život. Chceme, aby se 
nám tady v  Albrechticích společně 
dobře žilo. To jsou věci, na kterých 
bychom měli stavět. Ne na těch roz-
dílech, které jsou často malicherné, 
nebo vznikají z nějakého nedorozu-
mění. Budujme prosím Albrechtice 

na tom, co máme společné.
Podívejte se na lidi kolem sebe. 

Nemyslím obrazně, opravdu, po-
dívejte se na ty, kdo stojí právě teď 
vedle vás. Možná jsou to lidé, kteří 
vypadají jinak než vy, mají jiné ná-
zory, ale to je vedlejší. Jsou to lidé 
z masa a kostí stejně jako vy a věřte, 
že uvnitř občas cítí stejný strach jako 
vy a mají stejné naděje a touhy. Spo-
jují nás obvykle právě ty těžší chvíle. 
A já doufám, že ta těžká doba, kte-
rou si teď procházíme, i nás dokáže 
spojit. Že se semkneme a  budeme 
táhnout za jeden provaz.

Zkuste se ještě jednou podívat na 
člověka vedle sebe a  usmějte se na 
něj… On se totiž skoro jistě usmě-
je nazpátek na vás a zlepší vám tak 
den. Vždycky, když chceme něco 
změnit, musíme začít u  sebe. Víme 
taky, že někdo musí udělat první 
krok, a  chce to často jen kousíček 
odvahy.

Na všechno, co zažíváme, lze na-
hlížet z  různých úhlů. Příkladem 
budiž náš vánoční strom, který jsme 

vloni zasadili před školou a  zane-
dlouho ho půjdeme společně roz-
svítit. Vložili jsme do něj své naděje, 
že bude růst do krásy. Letos ho ale 
potkala nemoc, která mu trochu na 
kráse ubrala. Někdo by mohl říct, že 
je přímo ošklivý a nezaslouží si být 
naším vánočním stromem. Možná 
bychom ho mohli vybagrovat a  za-
hodit. Ten strom nám ale ukázal, 
jak velký je bojovník. Už zase obrá-
ží a my v něm vidíme naději, že se 
všechno dá zvládnout. Zase věříme 
tomu, že bude naši obec dlouhé roky 
zdobit. A naděje a víra jsou právě to, 
co Vánoce symbolizují.

Přeji vám, abyste si nadcházející 
adventní čas užili společně a  v  kli-
du. Nedává přece smysl stresovat se 
čtyři týdny, aby byl dokonalý jeden 
den, když může být pěkný každý 
den. A právě to vám přeji. Ty všední 
malé radosti každý den. Přeji vám, 
abyste je nejen zažívali, ale i vnímali, 
všímali si jich a uměli si je užít. Pře-
ji vám krásně prožitý advent, veselé 
Vánoce a hlavně zdraví a lásku.

Foto: Martin Krčmář



3

ZPRAVODAJSTVÍČíslo 3 - 2022

LESNÍ KLUB KAMÍNEK
V  Albrechticích nad Orlicí je 

od září  2022 otevřen Lesní klub 
Kamínek, který funguje na prin-
cipu lesní školky. Nabízí výchovně 
vzdělávací program pro děti již od 
2,5 let, které mají chuť trávit vět-
šinu svého volného času v přírodě. 
Lesní klub je otevřen denně od 
7:30 do 16:00.

Řídíme se mottem: „Venku za 
každého počasí“. Snažíme se o  to, 
aby dnešní děti prožívaly dětství 
v přírodě a mohly z ní čerpat roz-
manité podněty. Podporujeme je-
jich spolupráci, kreativitu a  dává-
me prostor jejich fantazii. Chceme, 
aby děti viděly proměnu ročních 

období a užívaly si přírodu v jaké-
koliv její podobě.

V Kamínku si mimo každoden-
ní program užíváme i  slavnosti. 
V  září to bylo Jablíčkobraní, kdy 
jsme díky spolupráci s  albrech-
tickým zahrádkářským svazem 
prozkoumali celý proces od sběru 
jablek po ochutnávku čerstvé šťá-
vy  – moštu. Nechybělo tematické 
tvoření, hry a zpívání.

20.  října jsme společně s  dětmi 
oslavily Mezinárodní den stromů. 
Pro děti byly připravené stromo-
dílny, podzimní svačinka v  podo-
bě lipového čaje, domácího štrůdlu 
nebo křížal. Na závěr přišel rituál 

sázení stromu, který byl doprová-
zen básněmi, písněmi či povídá-
ním o stromech. Společně s dětmi 
jsme zasadili národní strom lípu 
srdčitou (Tilia cordata). Slavnost 
pro nás byla opravdu významná, 
neboť jsme si vědomi, co všech-
no pro nás stromy a příroda s tím 
spojená dělají a my jsme jim touto 
cestou mohli společně poděkovat.

Začátek listopadu přinesl slav-
nost Duchové a  dušičky. Děti si 
vyrobily lucerničku a  společně 
jsme šli průvodem k  lesu. Během 
slavnosti děti plnily různé úkoly, 
které je dovedly až k pokladu.

V  prosinci nás čeká vánoční 

slavnost a také chystáme malé pře-
kvapení v podobě představení. Ale 
to bude opravdu překvapení, o co 
konkrétně půjde. Nápadů máme 
hodně, Kamínek bude mít i v zimě 
napilno a  kdo ví, možná přijde 
i Mikuláš….

Kamínek nabízí poslední vol-
ná místa. Pro více informací se 
neváhejte ozvat na telefonní čís-
lo 736 280 582 (Ing. Michaela 
Možišová  – koordinátorka LK), 
popřípadě navštivte náš web  
www.lesniklubkaminek.cz, FB 
skupinu Lesní Klub Kamínek, 
nebo za námi přijďte přímo do Ka-
mínku! Těšíme se na Vás!

KOMISE SPOZ
Komise SPOZ pracovala v  roce 

2022 ve stejném složení jako v roce 
2021.

V  roce 2022 obdrželo gratulaci 
celkem 45 jubilantů, gratulaci ke 
zlaté svatbě jeden manželský pár  
a gratulaci k diamantové svatbě také 

jedni manželé.
V  roce 2022 se předsedkyně 

SPOZ Jindra Červinková zúčast-
nila rozloučení dětí v  MŠ, zahájení 
školního roku v ZŠ a uvítali jsme 5 
občánků.

Pro další období byla Radou obce 

Albrechtice n. O., schválena komise 
SPOZ ve složení:

Jindra Červinková, Alena Mülle-
rová, Alena Beranová, Jaroslava 
Velíšková, Jana Sychrová, Ludmila 
Davidová.

Dovoluji si popřát příjemné pro-

žití vánočních svátků
a v novém roce 2023 hodně zdra-

ví, štěstí a pohody.
Jindra Červinková, 
předsedkyně SPOZ

www.albrechtice-nad-orlici.cz
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SLOVO STAROSTKY

KOLIK BUDEME PLATIT ZA ODPADY?

Vážení spoluobčané,
dlouhé roky jste na těchto 

stránkách četli slova pana staros-
ty Jaromíra Kratěny. Byla to slova 
naplněná zkušeností, moudrostí 
a  často i  schopností předpovídat 
věci budoucí.

Nyní je tato zodpovědnost na 
mně a už jsem pochopila, že každé 
mé slovo teď bude podrobeno de-
tailnímu rozboru. Chtěla bych Vás 
na těchto řádcích proto spíše pravi-
delně stručně informovat o tom, co 
se připravuje… A přidám vždy něco 
málo i o tom, co se už povedlo.
• Z těch prvních, drobnějších věcí 

řešíme zneprůjezdnění uličky 
mezi ulicemi Na Návsi a K Sou-
toku (u  Hrabákových) pro 
automobily.

• Zástupci Královéhradecké-
ho kraje nás ujistili, že by rádi 
v  roce 2024 začali pracovat na 
rekonstrukci silnice II/305 do 
Týniště nad Orlicí (mosty). Stav-
ba by měla trvat do roku 2026 
a po dobu stavby nebude možné 
jezdit auty do Týniště. Bylo nám 
doporučeno (a  pochopitelně to 
uděláme) zažádat zároveň se za-

čátkem stavby o  omezení tran-
zitní dopravy přes naši obec.

• Ve spolupráci s  projektantem 
také pokračujeme v přípravných 
pracích na rekonstrukci hlavní 
části ulice Štěpánovská od křižo-
vatky u  samoobsluhy po konec 
šestibytovky. Podél celé komu-
nikace je v  plánu jednostranný 
chodník (ve směru na Štěpánov-
sko vpravo) a  na druhé straně 
několik parkovacích stání.

• Bylo spuštěno výběrové řízení 
na generálního dodavatele stav-
by infrastruktury v lokalitě Pod 
Strání, stavět se začne po Novém 
roce, následně začne prodej sta-
vebních parcel, jejich cena bude 
vypočítána z  vysoutěžené ceny 
stavby, vybírat se bude obálko-
vou metodou po stanovení nej-
nižší ceny – kdo nabídne nejvyš-
ší cenu, bude si vybírat parcelu 
jako první.

• Podařilo se dokončit chodník 
v ulici V Borku.

• Intenzivně jednáme o  dalším 
budování kanalizace v obci, a to 
u  zbývajících 4 domů v  ulici 
1. máje, jednoho domu na okraji 

ulice Na Písku a následně bude-
me projektovat odkanalizování 
ulic Spojovací a V Kopečku.

• Přípravné práce probíhají také 
v  projektu zdvojkolejnění tra-
ti Choceň  – Týniště nad Orlicí, 
kde by ve spolupráci se starost-
kou obce Žďár nad Orlicí mohlo 
dojít k  vybudování cyklotrasy 
Albrechtice nad Orlicí  – Žďár 
nad Orlicí, od hřbitova za trať 
a podél ní až k bývalé Tůmovce.

• Připravujeme se na ná-
vštěvu z  Wörglu, která by 
měla proběhnout v  termínu 
13.–16. dubna 2023.

• Zadali jsme aktualizaci webo-
vých stránek obce, aby byly lépe 
přístupné a přehledné i z mobil-
ních zařízení.

• Připravujeme studii na výstav-
bu kulturního sálu v  areálu SK 
Albrechtice nad Orlicí a  plánu-
jeme projekt úpravy prostran-
ství před kostelem, kde bychom 
chtěli vybudovat velké parkovi-
ště obklopené zelení. Nabízí se 
také dotace na opravy místních 
komunikací, kam se pokusíme 
přihlásit s nedokončenými část-

mi ulice V Borku.
• Nadále se snažíme řešit proble-

matiku Základní školy a mateř-
ské školy, kdy je zapotřebí posta-
vit novou školku a budovu školy 
výrazně zrekonstruovat.

• Zabýváme se také možnostmi 
vybudování fotovoltaické elek-
trárny na střeše obecního úřadu, 
na což bychom čerpali dotace.

• Vzhledem k  rostoucím nákla-
dům jsme byli nuceni zvýšit 
cenu místního poplatku za svoz 
odpadu, a to na 730 Kč za osobu 
a rok. Dojde také ke zvýšení vod-
ného a stočného, a to na 118 Kč 
za m3.

• Podařilo se mi připravit návrh 
rozpočtu pro rok 2023, který 
budeme schvalovat na prosinco-
vém jednání zastupitelstva obce.
A  ať to není jen pracovní, chtěla 

bych Vám všem popřát klidné Vá-
noce prožité s těmi, koho máte nej-
raději, ve zdraví a  pohodě. Do no-
vého roku 2023 Vám pak přeji opět 
hodně zdraví, lásky a  vzájemného 
porozumění.

Vaše Eva Králová

Každoročně vydává zastupitelstvo 
naší obce obecně závaznou vyhlášku 
obce o místním poplatku za systém 
odpadového hospodářství. Jejím 
hlavním účelem je stanovení částky, 
kterou budeme vybírat od občanů 
za svoz odpadů. V roce 2023 to bude 
730 Kč za osobu a  rok (částku je 
možné uhradit ve dvou splátkách), 
seniorům nad 76 let a invalidní dů-
chodcům poskytujeme 100 Kč slevu 
(poplatek činí 630 Kč), studentům 
v denní nebo prezenční formě byd-
lícím v jiné obci náleží sleva ve výši 
250 Kč (poplatek 480 Kč).

Navýšení poplatku pravděpodob-
ně v dnešní době nikoho nepřekva-
pí, přesto bych ráda vysvětlila, jak 
jsme k tomuto číslu došli. Sazba po-
platku se vypočítává ze skutečných 
nákladů. Pro rok 2023 se ale počítá 

s  hodnotami z  roku 2021 (protože 
ve chvíli, kdy poplatek schvalujeme, 
nejsou čísla z roku 2022 ještě k dis-
pozici). Náklady mají stále stoupají-
cí tendenci:

rok 2020: náklady na poplatníka 
837,53 Kč

rok 2021: náklady na poplatníka 
854,88 Kč

rok 2022 stav k 30. 9. 2022: nákla-
dy na poplatníka 669,53 Kč, odhad 
do konce roku vychází přes 900 Kč.

V  roce 2021 byl poplatek sta-
noven na 560 Kč, v  roce 2022 na  
660 Kč, a protože se postupně chce-
me přiblížit realitě, tedy k tomu, že 
lidé budou platit tolik, kolik skuteč-
ně svoz stojí, rozhodli jsme se na-
výšit poplatek i letos. Přihlédli jsme 
nicméně k  tomu, že mnohé rodiny 
se kvůli všeobecně rostoucím ná-

kladům potýkají s  velkými problé-
my, a ačkoliv se inflace blíží k 20 %, 
navýšili jsme poplatek jen o  10 %. 
Zákon nám přitom umožňuje sta-
novit poplatek až ve výši 1200 Kč. 
Rozdíl mezi skutečnými náklady  
a vybranými poplatky, který bude  
v roce 2023 zhruba 200 000 Kč, bude 
hrazen z rozpočtu obce.

Chtěla bych ale apelovat na všech-
ny ve dvou oblastech: snižování 
množství odpadů a správné třídění.

Naprostá většina našich občanů 
odpad třídí, to je znát i  z  toho, že 
čtrnáctidenní svoz směsného odpa-
du nám veskrze stačí. Důležité ale je, 
abychom také třídili správně. Pokud 
se v plastech nacházejí nesešlápnuté 
PET lahve, plní se kontejner zbyteč-
ně rychle. Totéž platí pro nerozlože-
né krabice v kontejnerech na papír. 

Vůbec nejhorší je, když se do třídě-
ného odpadu vyhazuje to, co tam 
nepatří, musí obec i  za vytříděný 
odpad platit a většinou jde o částky 
v řádu tisícikorun za tunu.

Cestou k  nižším poplatkům je 
především co nejmenší produkce 
odpadů všeobecně. V současnosti je 
zákonem stanovený limit na 120 kg 
směsného odpadu odvezeného na 
skládku na osobu. Pokud tento li-
mit nedodržíme, přichází „sankce“, 
která je rok od roku vyšší, a zvyšuje 
se také základní poplatek za uložení 
odpadu na skládku. Jedinou cestou, 
jak dosáhnout toho, aby se Vám po-
platek za svoz odpadu nezvyšoval, je 
produkovat odpadu co nejméně.

 
Eva Králová

starostka obce

INFORMACE KE SBĚRU JEDLÝCH OLEJŮ A TUKŮ
1. 1. 2023 dochází ke změně svo-

zu jedlých olejů od občanů.
Jedlé oleje a  tuky mohou být na-

dále odevzdávány ve sběrných dvo-
rech a na sběrných místech s obslu-
hou v době jejich otevření.

Samostatné sběrné nádoby na olej 

budou ze separačních míst odstra-
něny. Svoz jedlých olejů bude pro-
bíhat celoročně, společně se svozem 
směsného komunálního odpadu. 
Pevně uzavřené nádoby s  jedlými 
oleji a tuky se umístí v den svozu ve-
dle sběrné nádoby na směsný komu-

nální odpad nebo na její víko.
Jedlé oleje a  tuky se shromažďují 

do uzavíratelných čirých plastových 
láhví o maximálním objemu 5 litrů, 
lahve musí být před naplněním čisté.

Nepatří sem syntetické oleje 
a  tuky, jako jsou motorové, převo-

dové a  hydraulické oleje, vazelína 
a  další, které jsou nebezpečným 
odpadem.

Láhve neodpovídající požadav-
kům na průhlednost, objem a vnitř-
ní obsah nebudou svezeny.

Alena Mylerová, ODEKO s.r.o.

Oznamujeme občanům, že obecní úřad bude v období od 23. 12. 2022 do 1. 1. 2023 uzavřen.
Děkujeme za pochopení. 
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T-PROFI 2022
V  Rychnově nad Kněžnou pro-

běhlo 30. 9. 2022 okresní kolo sou-
těže  TALENTY PRO FIRMY (T-
-PROFI), jejímž cílem je ojedinělou 
formou zvyšovat zájem mladé ge-
nerace o  techniku, technické obory 
a  s  tím související profese, posílit 
spolupráci škol a firem i mezigene-
rační spolupráci. Soutěžní týmy jsou 
totiž složené ze 3 žáků základních 
a 3 studentů středních škol, pedago-
ga a zástupce firmy, který je v pozici 
vedoucího týmu.

V  okresním kole v  Rychnově se 
utkaly tři soutěžní týmy, jejichž 
členy byly děti z Tékáčka. I  letos se 
soutěžilo se stavebnicemi Merkur 
a  úkolem bylo dle návodu sestavit 
fungující zařízení  – kolotoč. Důraz 
byl kladen na přesnost montáže, 
dodržení stanovených technických 
parametrů a čas.

Díky šikovnosti a  zručnosti 
všech členů týmů splnily všechny 
svůj úkol v  rozmezí pár minut ješ-
tě před limitem 2,5 hodiny. O  ví-
tězi nakonec rozhodovala kvalita 
v  nejmenších detailech. Stal se jím 
tým pod vedením Daniela Šmídy 
ze společnosti Alpha Vehicle Secu-
rity Solutions Czech s.r.o. ve slože-
ní: Petr Brič, Matyáš Kunc a Rudolf 
Černík z  našeho Technologického 
klubu Albrechtice a  trojice studen-
tů ze Střední školy  – Podorlického 
vzdělávacího centra, za které soutě-
žili Josef Balcar, Lukáš Rada a  Petr 
Broulík. Nesmíme zapomenout ani 
na pedagogický dozor z této školy – 
pana Jana Macka.

Ocenění však patří i  ostatním 
dětem z  Tékáčka, které se se svý-
mi týmy umístily na 2. a  3. místě. 
Konkrétně: Vojta Otava a  Ondřej 

Chaloupka, kteří společně s dalšími 
studenty z  PVC Dobruška pod ve-
dením kapitána ze SV Metal Divec 
obsadili druhé místo, a Lukáš Řičař, 
Jakub Ženka a  Kateřina Novotná, 
kteří obsadili bronzovou příčku pod 
taktovkou loňského vítěze f. Bühler 
CZ Žamberk.

V  pátek 11.  11.  2022 se vítězný 
tým z  okresního kola utkal s  další-
mi 7 v krajském kole v Královéhra-
deckém Aldisu. Soutěž obohatily 2 
týmy z Polska, čímž T-PROFI získal 
punc mezinárodní soutěže.

Tentokrát bylo úkolem sestavit 
funkční jeřáb na elektrický pohon, 
opět ze stavebnice Merkur. To se 
nakonec ukázalo trochu proble-
matické, protože kvalita některých 
součástek klukům znemožnila vy-
tvořit kvalitní výrobek, protáčely se 
šroubky, nedržely osy kol apod. Na 

druhou stranu na tom byly někte-
ré týmy podobně, předpokládáme 
tedy, že organizátor soutěže, Hos-
podářská komora ČR, pro příští 
rok upraví pravidla soutěže tak, aby 
kvalita jimi poskytovaných staveb-
nicových komponentů neovlivňo-
vala výsledek snažení jednotlivých 
týmů. Každopádně kluci bojovali 
jak lvi, a nakonec obsadili skvělé 5. 
místo. Za jejich úsilí jim náleží ob-
div a poděkování!

Důležité je, že si kluci soutěžní at-
mosféru opravdu skvěle užili, upev-
nili se svými kamarády vztahy a už 
dnes se všichni těšíme na další sou-
těž. Nejbližší nás čeká 2.  prosince 
v Dobrušce, kde se koná již tradiční 
soutěž robotů – ROBODO 2022.

Za tým Tékáčka
PhDr. Yvonna Ronzová



KROUŽEK MLADÝCH HASIČŮ
Tak jako každý spolek na konci 

roku bilancuje, tak i  my si může-
me shrnout naši aktivitu. Vzhle-
dem k  epidemickým podmínkám 
a  vládnímu nařízení byl náš krou-
žek pozastaven a opět se mohl na-
plno rozjet na jaře tohoto roku, ale 
věřte, že o to více jsme se do všeho 
vrhli. Krom pravidelných schůzek 
v hasičárně, kde se snažíme děti na-
učit něco nového, předat jim nové 
informace, tak se podařilo i  uva-
řit v  přírodě buřtgulášek a  hlavně 
podnikat společné výlety s  dobro-
družstvím. První společný výlet byl 
pro starší děti do Bolehoště. Někte-
ří si mohou myslet, že jsme vyrazili 
do místní zelárny, ale chyba lávky. 
Jeden srpnový pátek v podvečer byl 
sraz v  Týništi n. Orl. na vlakovém 
nádraží, kde jsme nastoupili do vla-
ku a rozjeli se do již zmíněné Bole-
hoště. Podmínky výpravy byly jas-

ně dané a  neúprosné. Mít s  sebou 
spacák, karimatku, čelovku, věci na 
přespání a  odvahu. Jelikož máme 
v  kroužku samé nebojácné děti, 
obavy z neúčasti byly zbytečné. Po 
vystoupení z vlaku v Bolehošti ná-
sledoval přesun do místního býva-
lého lomu, který je vzdálen od ná-
draží tři kilometry. Po příchodu do 
bývalého lomu jsme nanosili dřevo, 
kluci měli za úkol dřevo nařezat 
a na celou noc byly určeny hlídky, 
které udržovaly oheň. Věřte nebo 
ne, ale z  jedenácti dětí se nenašel 
nikdo, kdo by již v minulosti strávil 
noc v přírodě pod širákem a hlídky 
se držely poctivě do ranního roz-
břesku. Druhý den jsme po sobě 
vše uklidili a čekala nás cesta pěšky 
domů dlouhá jedenáct kilometrů. 
Všichni bez úhony, trochu „voňa-
ví“ jsme dorazili domů a mně už se 
v hlavě rodil plán na další výlet, ale 

tentokrát pro všechny. Můj nápad 
opět vyrazit do Prahy na celoden-
ní výlet s návštěvou letiště Václava 
Havla a  projít si památky všechny 
nadchl, a  tak jsem hned v  srpnu 
začal vše obvolávat a zařizovat, aby 
se nejpozději v  říjnu vyrazilo. Vše 
klaplo, autobus objednán, jídlo za-
jištěno, počasí objednáno a  účast 
stoprocentní. Letošní návštěva 
a  exkurze letiště byla opravdu po-
vedená, památky navštíveny a kaž-
dý si něco pěkného odvezl domů. 
Nikdy bych se ale do ničeho nepou-
štěl, pokud bych si nebyl jistý, že 
mám za zády ty nejlepší lidi, jimiž 
jsou Svatopluk Myler, Václav Špa-
ček, Kamil Dostál, Martin Krčmář, 
Jakub Šimko a Jiří Proche. Než Vám 
popřejeme do nového roku, tak mi 
dovolte za celý tým instruktorů po-
děkovat rodičům, že do nás vklá-
dají důvěru, Vašku Lochmanovi za 

pomoc při práci s mladšími dětmi, 
Radku Lochmanovi za skvělou spo-
lupráci, Martinu Krčmářovi ml. za 
profesionální fotografie, Jaromíru 
Vondruškovi za sponzorský dar, 
Evě Duhové za sponzorské dary 
a  pomoc, Leoši Hlaváčovi za vždy 
kvalitní catering, místnímu obec-
nímu úřadu za nemalou finanč-
ní podporu, Romanu Šalatovi za 
zprovoznění techniky, její údržbu 
a  všem našim kolegům hasičům. 
Užijte si kouzelné Vánoce v kruhu 
Vašich nejbližších a  do následují-
cího roku mi dovolte Vám všem 
popřát mnoho zdraví, štěstí, lásky, 
více pohody, méně zla a ať více zů-
staneme lidmi a chováme se k sobě 
více lidsky, přátelsky, protože to se 
nám poslední dobou začíná ve spo-
lečnosti vytrácet.

Za kroužek mladých hasičů 
vedoucí David Chaloupka
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PROJEKT MAP III KOSTELECKO

KNIHOVNA – NABÍDKA PRO ČTENÁŘE

Třetí v pořadí úspěšných projek-
tů na podporu vzdělávání MAP III 
Kostelecko začal v  květnu tohoto 
roku. Nemá podobu, na jakou jsme 
byli zvyklí. Není možné organizo-
vat množství vzdělávacích akcí 
a  financovat různé druhy podpor 
a  implementací. Tento projekt je 
primárně zaměřen na evaluaci 
předchozích projektů a  současné 

situace. V rámci Místního akčního 
plánování jsou navrhovány aktivi-
ty ke zlepšení kvality výuky. Vý-
stupy MAP III budou sloužit jako 
podklad do následujících období 
a navazujících projektů, ze kterých 
bude znovu možné tyto aktivity 
spolufinancovat.

Základní struktura však byla za-
chována. Byl ustaven Řídicí výbor, 

který má nově 19 členů, vzniklo 7 
pracovních skupin, z  nichž čtyři 
jsou staronové a  tři úplně nové. 
Odráží potřeby území scházet se 
na různých úrovních v  různých 
skupinách, mít možnost pláno-
vat, tvořit strategie a vize. Rovněž 
principy MAP, jako je spoluprá-
ce, otevřenost, partnerství a další, 
jsou stejné a  navazují na vztahy 

vzniklé v  území. Hlavním příno-
sem projektu je budování a rozvoj 
systému komunikace a spolupráce 
mezi těmi, kteří ovlivňují vzdělání. 
Tento přínos je patrný zvláště ve 
spolupráci mezi vedením jednot-
livých škol.

Za MAP III Kostelecko Anna 
Plocková a Jan Kučera

www.map.nadorlici.cz/kostelecko

Pod vánoční stromeček se vám 
může hodit malá knižní inspirace 
nebo si přijďte vypůjčit do knihovny 
třeba tyto novinky:

„Ztráty a nálezy“ – Danielle Ste-
el Co by se stalo kdyby…? Vzrušující 
otázka, která žene Maddie Allenno-
vou na dobrodružnou cestu napříč 
zemí, aby se znovu setkala s  muži, 
které kdysi milovala a které nechala 
odejít.

„Olivie“  – Táňa Keleová Vasil-
ková - Olivie, mladá hrdinka to-
hoto příběhu, miluje housle a  svoji 
rodinu. Touží po klidném životě, ve 
kterém by se mohla věnovat přede-
vším hudbě a sobě…jenže život bývá 
komplikovaný a ne vždy se nám daří 

plnit si své sny. Ale osud je nevyzpy-
tatelný a přivede jí do cesty někoho, 
kdo jí zahrne láskou a pochopením.

„Italská dívka“ – Lucinda Riley
Talentovaná Rosana potká začína-

jícího operního pěvce, který navždy 
změní její život. Zpočátku se zdá, 
že stravující vášeň a  společná láska 
k  hudbě všechno překoná, ale Ro-
sanu čeká hořké poznání, že zrada 
a  zklamání nejsou jen motivy slav-
ných libret…

„Kriminální případy z  Orlic-
kých hor“  – Jiří Mach, - Zdeněk 
Hlaváček Kniha je napsána na zá-
kladě vzpomínek bývalého šéfa 
kriminální služby v  Rychnově nad 
Kněžnou. Přibližuje třináct případů 

z  jeho kriminalistické praxe; loupe-
že, vraždy, ale i  trestné činy hospo-
dářské. Všechny uvedené případy 
byly kriminalisty úspěšně vyřešeny 
a pachatelé posláni za mříže. Knížka 
je zároveň i poctou zdejším policis-
tům, jejichž zásluhou je kraj pod Or-
lickými horami jeden z  nejbezpeč-
nějších míst české země.

Dětem můžeme zpříjemnit 
předvánoční čas těmito knihami:

„Luna z  lůna“  – Barbora Eng-
lischová - Luna je zvláštní holčička. 
Mluví s  hvězdami, duhu má jako 
klouzačku a mraky bere jako přátele. 
Jenže poslední dobou často pozoruje 
i pozemský život a vnímá, že se tam 
někdy dějí i  složité věci. Kouzelný 

příběh pro děti i jejich rodiče, který 
otevírá jiné možnosti vnímání běž-
ných starostí.

„Čekání na Vánoce – Marek Kita
Je čekání na Vánoce jen dobou 

nakupování nebo, i  časem, kdy je 
možno s dětmi poznat hlubší smysl 
celého vánočního příběhu? Krásně 
ilustrovaná knížka pro děti mladšího 
školního věku. Texty jsou krátké, jas-
né a  přesto poetické a  vhodně pro-
vádějí děti nejen adventní dobou, ale 
vlastně i celou biblickou tradicí.

Přeji všem čtenářům poklidné vá-
noční svátky a těším se na shledanou 
v knihovně každý pátek od 17 – 19 
hodin

Vaše knihovnice
Hana Svobodová

LAMPIONOVÝ PRŮVOD
V  neděli 31.  října v  podvečer 

prošel Albrechticemi lampiono-
vý průvod. Sešlo se nás ke dvěma 
stovkám. Sraz byl u Sokoláku, kde 
na nás čekala krásná strašidelná 
výzdoba z  dílny paní Sadílko-
vé. Děti dostaly na cestu pytlíky 
sladkostí a  se spoustou lampionů 
a  světýlek jsme vyrazili na pří-

jemnou procházku setmělými Al-
brechticemi. Některé zahrady byly 
tematicky vyzdobené duchy, stra-
šidly a lucernami. Hlavně pro děti 
to byl jistě pěkný zážitek. Doufám, 
že se příští rok zase sejdeme ve 
stejném, ne-li větším počtu.

Za kulturní komisi
Petra Tláskalová



Základní škola a mateřská škola Albrechtice n. O. 
ZAHÁJENÍ ŠKOLNÍHO ROKU 2022–2023

Prvního září 2022 se v prostorách 
ZŠ a MŠ Albrechtice nad Orlicí ko-
nalo slavnostní zahájení nového 
školního roku. Žáci druhého až pá-
tého ročníku se přivítali se svou paní 
učitelkou ve svých třídách, seznámi-
li se a popovídali si o prázdninách. 
Protože letos škola přijala ke vzdělá-
vání rekordní počet prvňáčků, i  je-
jich slavnost proběhla tentokrát ve 
třídě. Kromě natěšených dětí a  je-
jich rodičů a  prarodičů jsme přiví-
tali také paní místostarostku Alenu 
Mylerovou a také zástupkyni SPOZ 
paní Červinkovou, která měla pro 

děti dárek v podobě razítek s  jejich 
jménem. Děti také přivítala vlídný-
mi slovy paní ředitelka Mgr. Simo-
na Baláčková a  paní vychovatelka 
ze družiny paní Martina Poláková. 
Protože letos první třídou proplou-
váme jako námořníci, prvňáčci do-
stali na cestu kromě učebnic a dárků 
od Královehradeckého kraje také 
námořnickou čelenku a  kotvičku. 
Přejeme prvňáčkům, ať se jim ve 
škole líbí, ať je cesta za poznáním 
baví a ať zdárně doplují.

ZŠ - Jana Bahníková, 
třídní učitelka 1. ročníku

TAJEMNÁ ZAHRADA 
DIVADELNÍ PŘEDSTAVENÍ ATLETIKA HRAVĚ VE ŠKOLE

Dne 29.  9. se žáci prvního roč-
níku zúčastnili spolu s dětmi z MŠ 
divadelního představení Tajemná 
zahrada. Herečka Jana Vyšohlídová 
z Královehradeckého divadla U sta-
ré herečky děti pobavila a  zaujala 
nejen kouzelným příběhem, ale také 
zpěvem a  hudebním doprovodem 

a  svým hereckým uměním, kterým 
dokázala děti vtáhnout do děje. Děti 
byly celou dobu představení velmi 
klidné a zaujatě jej sledovaly, což je 
určitě známka dobrého divadla.

ZŠ - Jana Bahníková, 
třídí učitelka 1. ročníku

Atletika hravě ve škole  – pro-
jekt Českého atletického svazu 
za podpory NSA (Národní spor-
tovní agentury) vnesl oživení na 
hodiny tělesné výchovy postupně 
pro všechny žáky od druhého do 
pátého ročníku naší školy.

Záměr této výzvy je zapojení 
trenérů nebo fyzioterapeutů do 
předškolního a školního prostře-
dí s cílem zvýšit zapojení dětí do 
pohybových aktivit a ovlivnit tak 
jejich životní styl.

Mgr. Alena Skálová – trenérka 
atletického oddílů z  Dobrušky, 
žákům předvedla několik pohy-
bových aktivit, her a cvičení, kte-
ré využívají ve svém oddíle a my 
je rádi zakomponujeme do naší 
výuky. Další podpora z  atletic-
kého svazu bude i dodání atletic-
kých pomůcek v hodnotě 10 tisíc 
korun (např. překážky, raketky, 
pásmo).

Kolektiv zaměstnanců ZŠ 
a MŠ Albrechtice nad Orlicí
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NÁVŠTĚVA KNIHOVNY - 1. ROČNÍK
V  úterý 11.  10. ráno se prv-

ní ročník vydal do albrechtické 
knihovny, kde nás přivítala paní 
knihovnice z týnišťského dětské-
ho oddělení s  připraveným pro-
gramem. Pomocí pohádkových 
úkolů nás seznámila s  chodem 
knihovny, vyzkoušela naši pozor-
nost, spolupráci a  znalosti. Dě-

tem se návštěva knihovny moc 
líbila, a když si ještě mohly nako-
nec prohlédnout některé z titulů, 
které knihovna nabízí, mnohé 
se hlásily, že knihovnu začnou 
navštěvovat.

ZŠ - Jana Bahníková
třídní učitelka 1. ročníku



MUZIKOTERAPIE S MICHALEM ŠTURSOU

MÁME RÁDI ZVÍŘATA - 1. ROČNÍK V DDM TÝNIŠTĚ N. O.
Dne 14. 9. 2022 první ročník vy-

razil na návštěvu k  sousedům do 
Týniště nad Orlicí. Náš cíl byl tam-
ní Dům dětí a  mládeže, kde jsme 
kde jsme měli od volnočasových 
pedagožek Verči a Evy připrave-

ný program Máme rádi zvířata. 
Vyzkoušeli jsme si, co víme o do-
mácích i lesních zvířatech, procvi-
čili se ve spolupráci, ve skládání 
papíru při tvorbě housenky. Děti 
si mohly pohladit a dokonce i po-

držet i  živá zvířátka  – morčátka 
a křečky a nakonec jsme od Verči 
dostali jednoho afrického šneka 
do naší třídy. Prima projektový 
den jsme zakončili v  tělocvičně, 
kde jsme si zahráli na opice. Děku-

jeme DDM Týniště nad Orlicí za 
fajn dopoledne a  těšíme se někdy 
příště.

ZŠ - Jana Bahníková, 
třídní učitelka 1. ročníku

V úterý 13. 9. na naší škole pro-
běhla muzikoterapie pod taktovkou 
pana Mgr. Michala Štursy. Mohli 
jsme si prohlédnout a zahrát na ne-
tradiční nástroje, které pan Štursa 
koupil, nebo sám vyrobil. Na závěr 
programu jsme si zahráli na bubny, 
což bylo pro všechny velmi zajímavé 
a zároveň to byla i příjemná zkuše-
nost. Program se nám velice líbil.

ZŠ - Lucie Durmanová, 
třídní učitelka 4. a 5. ročníku

UKLIĎME ČESKO
Podzimní úklid v  rámci celoná-

rodní akce Ukliďme Česko měla 
škola naplánovaný na úterý 22. 9.  , 
nakonec jsme ale uklízení přesunu-
li kvůli nepřízni počasí na čtvrtek 
24. 9. Prvňáci se vydali s pytli a ru-
kavicemi k řece, druhý až pátý roč-
ník šel uklízet do lesa. Během úklidu 
jsme dětem vysvětlovali, proč od-

padky sbíráme, jak je třídíme, co se 
s nimi stane po odvezení na skládku 
a co se s nimi stane, když zůstanou 
ležet v přírodě. Po příchodu zpět do 
školy jsme ještě odpad roztřídili na 
sklo, plast, kov a  ostatní. Ve třídě 
prvňáčci poté formou kresby ztvár-
nili barevné popelnice a  odpad, co 
do nich patří. Na jaře se chystáme 

na další kolo úklidu.
ZŠ - Jana Bahníková, 

třídní učitelka 1. ročníku

V  rámci akce „Ukliďme Česko“ 
dostaly i  děti z  naší MŠ pracovní 
rukavice a  pytle na odpadky. Paní 
učitelky jim vysvětlily, co to jsou 
odpadky, poučily je, aby se nedotý-

kaly ostrých předmětů a sbíraly vše 
jen rukavicích. Naše nejmenší děti 
ze třídy Beruška uklízely dvůr, za-
hradu a  okolí školy. Třída Motýlků 
se vydala uklízet na náves. Děti byly 
natěšené, měly radost z dobře vyko-
nané práce.

MŠ - Romana Švikruhová, 
učitelka MŠ, třída Motýlek
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STROMY - 2. A 3. ROČNÍK V DDM TÝNIŠTĚ NAD ORLICÍ

PROGRAM BLUDIŠTĚ V DDM TÝNIŠTĚ NAD ORLICÍ

„Máme rádi Sluníčko, a to týnišť-
ské obzvlášť,“ tvrdí děti ze druhé 
a  třetí třídy naší školičky. Jednoho 
zářijového čtvrtečního rána jste 
mohli vidět druháky a třeťáky, jak si 
spokojeně vykračují po cyklostezce 
směrem k  DDM v  Týništi nad Or-
licí. Tam na ně čekaly Eva a  Verča 
s výchovně vzdělávacím programem 
Stromy, plným her, zpívání, tvoření, 
zábavy a  pohybu. Nejvíc se člověk 
naučí, když má při učení silné zážit-
ky. A o ty v DDM nebyla nouze. Děti 
pracovaly ve skupinách, ve kterých 
by to bez dobré spolupráce a laskavé 
domluvy nemohlo vůbec fungovat. 
Získávaly nové informace a  použí-
valy je v  kvízech a  soutěžích. Spo-
lečně tvořily, sportovaly a  zpívaly 
písničky o lese.

Však posuďte sami, co se dětem 
nejvíc líbilo.

Lucie: „Byli jsme se školou ve Slu-
níčku a bylo to tam krásné.“

Ema: „Nejvíc mě bavilo vyrábění 
stromu a vyprávění o lese.“

Matěj: „Líbilo se mi hrát jejich 
vybiku.“

Adéla: „Líbilo se mi v  tělocvičně. 

Měli to tam hezké.“
Jáchym: „Byli jsme ve Sluníčku 

a byly tam samé dobré věci.“
Tom: „Všechno se mi líbilo.“
Kristýna: „Líbilo se mi hrát 

vybíjenou.“
Filip: „Bylo to tam napínavé.“
Vašek: „Líbily se mi tam různé hry. 

Vyráběli jsme stromy ve skupinách.“
Eliška: „Nejvíc se mi líbil králík, 

protože jsem si ho mohla pochovat.“
Nikita: „Hry byly super. “
Venda: „Nejvíc zábavné byly mí-

čové hry, vyrábění stromu a zvířátka, 
protože jsem se mohl zeptat na to, co 
o nich nevím.“

Daniel: „Hrát stolní fotbal, vybiku, 
vichřici a hry ve skupinách bylo nej-
lepší, protože to bylo akční.“

Bára: „Líbilo se mi tam moc. Hrá-
li jsme hry, hladili jsme králíčka 
a křečka.“

Amálka: „Ve Sluníčku mají ryby, 
želvy, křečky a  morčata. Je to tam 
moc hezké a zábavné.“

David: „Byli tam rozkošní křečci!“
Michaela: „Dnes jsme byli celý den 

v DDM. Hráli jsme hry, kreslili stro-
my a šli se podívat na zvířátka. Byli 
tam morčata, křečci, rybky, šneci, 

Dne 4.  10. navštívili žáci 4. a  5. 
ročníku DDM Sluníčko v  Týništi 
nad Orlicí, kde se zúčastnili pro-
gramu s  názvem Bludiště, který je 
inspirován známou televizní soutě-
ží se stejným názvem.

Po příchodu žáků do DDM nej-
dříve následovalo společné naladě-
ní žáků s  lektorkami DDM Evou 
a  Verčou. Společné naladění pro-
běhlo v  tělocvičně, kde si všichni 
společně zahráli pár her. Poté byli 
žáci rozděleni do dvou týmů, kdy 
jejich prvním úkolem bylo zvolit 
si kapitána a  pobočníka (ti měli 

na starost sčítání bodů a  výměnu 
bodů za bludišťáky). Týmy si také 
měly společně vymyslet název, na-
kreslit svoji vlajku a  nacvičit spo-
lečný pokřik.

Po splnění tohoto úkolu se 
všichni společně přesunuli do 
sportovního sálu, kde se oba týmy 
vzájemně představily. Jeden tým se 
nazýval Mattemova jelita a  druhý 
Modrá osmice.

Poté se už mohla celá soutěž roz-
běhnout naplno. Týmy za každý 
správně splněný úkol dostávaly víč-
ka a za osm víček dostaly jednoho 

bludišťáka a nakonec dostaly jednu 
nápovědu k závěrečné tajence.

Nejprve se soutěžilo ve vědo-
mostech  – v  těch byly oba týmy 
velmi vyrovnané. Poté se soutěžilo 
i  ve sportovních disciplínách, kde 
se oba týmy velmi snažily.

Na závěr soutěže dostal každý 
tým tolik nápověd k  tajence, kolik 
během soutěží nasbíral bludišťáků. 
Tým Mattemova jelita dostal plný 
počet nápověd, tedy osm, a  tým 
Modrá osmice dostal o  jednu ná-
povědu méně. Oba týmy se ode-
braly do samostatných místností, 

kde se společně radily a podle ná-
pověd měly najít ukrytou tajenku. 
Po uplynutí času na společnou 
poradu se ale ani jednomu týmu 
nepodařilo na tajenku přijít, a  tak 
přišla na řadu nápověda od lektor-
ky Evy. Nakonec oba týmy danou 
tajenku vyluštily.

Děti si celé dopoledne užily 
a  bylo vidět, že je to bavilo, čímž 
bychom i my chtěli poděkovat lek-
torkám Evě a Verče za krásně strá-
vený čas.

ZŠ - Lucie Durmanová, 
třídní učitelka 4. – 5. ročníku

švábi a  králík. Křečci byli roztomilí. 
Králíček se jmenoval Sněhulka. Ne-
líbilo se mi, že jsme nelezli po horo-
lezecké stěně, protože bychom mohli 
být pěkně vzhůru nohama. Všechna 
zvířata jsem si mohla pochovat. Zví-
řátka mám ráda.“

Marie: „Dnes jsme šli do Sluníčka. 
Hráli jsme spoustu her. Nejvíc se mi 
líbila hra na kůrovce a  stromy. Po-
chovala jsem si hebká zvířátka. Ve 
skupině se nám povedl hezký obrázek 

stromu a listí. Taky jsme si zazpívali 
a hezky se prošli.“

Co dodat? Myslím, že víc není 
třeba. Snad jen děkujeme a zase ně-
kdy příště.

ZŠ - Žáci 2. a  3. ročníku, třídní 
učitelka Mgr. Petra Ptáčková, Jindra 
Zábranská DiS.



11

ZŠ A MŠ ZPRAVODAJSTVÍČíslo 3 - 2022

BĚH O POSVÍCENSKÝ KOLÁČ
Krásný slunečný den přivítal 

všechny účastníky školního kola 
Běhu o posvícenský koláč ZŠ a MŠ 
Albrechtice nad Orlicí. Původní 
termín 27.  září  2022 se vzhledem 
k  nepřízni počasí změnil na 6.  říj-
na 2022. A vyplatilo se. Místní park 
se stal v tento prosluněný den svěd-
kem nelítostného běžeckého klání 
ve vícero kategoriích. Postupně se 
v  běhu utkali žákyně a  žáci všech 
tříd. Aby nikoho z účastníků nástra-
hy trati nezaskočily, jako rozcvičku 
si všichni závodníci v čele s paní ře-
ditelkou Mgr. Simonou Baláčkovou 
jedno kolo odběhli.

A pak už došlo na samotné měře-
ní sil. První se na start postavily děti 
z první třídy, včetně třídní učitelky 
Jany Bahníkové, které měly před 
sebou jeden okruh. Už od prvních 
chvil po startu se mezi nimi strhl 
velký boj. Protože jsou v  této třídě 
jen tři chlapci, běžely děti společně. 
A v cíli se děti na prvních šesti mís-
tech seřadily následovně:

• Jaroslav Kupka
• Anna Andršová
• Anežka Slaninová
• Stela Machačová
• Kateryna Banha
• Yuliia Banha
Následovala kategorie 2. – 3. tří-

da: dívky
Děvčata měla před sebou dva 

okruhy. Na start vyrazila s  velkým 
zápalem a během závodu se pořadí 
dost měnilo. Ale od půlky závodu se 
již konečné pořadí začalo rýsovat. 
Do cíle se na prvním místě vřítila 
asi nejmenší třeťačka Barbora Hej-
ná. S mírným odstupem ji dobíhala 
Amálka Policarová (3. r.) a  bronz 
brala druhačka Ema Charvátová. 
Do první šestky se vešly ještě čtvrtá 
Eliška Prokůpková (3. r.), pátá Kris-
týna Prášková (2. r.) a  šestá Lucie 
Janušová (2. r.).

Mezi chlapci stejné třídy doběhl 
první Václav Slanina (3. r.) stíhán 
Ondřejem Chaloupkou (3. r.) a Vác-
lavem Jelínkem (2. r.). David Černý 

(3. r.) pro sebe získal místo čtvrté, 
David Vondrouš (2. r.) páté a  šestý 
byl Matěj Vognar (2. r.). Obě kate-
gorie mohutně povzbuzovala třídní 
učitelka Petra Ptáčková.

Poslední kategorie byla 4. – 5. tří-
da paní učitelky Lucie Durmanové. 
Také zde běželi všichni najednou 
vzhledem k  malému počtu chlap-
ců ve třídě. A  jaké bylo konečné 
pořadí? Opravdu překvapivé. Kov 
nejcennější za skvělý výkon pro 
sebe získala Alena Jedlinská (5. r.). 
Z  druhé pozice jí na záda dýcha-
la Markéta Ptáčková (4. r.) a  třetí 
pozici vybojovala Ema Hořínková  
(5. r.). Na čtvrtém místě doběhl prv-
ní zástupce mužského pokolení, a to 
Martin Roll (5. r.). V závěsu za ním 
skončila na 5. místě Justýna Vlková 
(4. r.) a šestá Emily Strnadová (5. r.).

Po konci každého běhu byli me-
dailisté odměněni diplomy a z per-
níku upečenými medailemi, které 
malovaly, resp. vyráběly družinové 
děti na kroužku Veselé tvoření.

A  pro ten den nebylo překvape-
ním zdaleka konec. Jako poslední 
se na start postavily princezny, krá-
lovny a  missky místní školy. Věřte, 
že nebyly obdařeny jen neskonalým 
půvabem a  vytříbeným vkusem 
v  oblékání, ale především se vy-
značovaly svým vztahem k  recesi, 
nadsázce a legraci. A tak na závodní 
okruh vyrazily nejen jako běžkyně, 
ale především jako alegorický vozík. 
Již od začátku jej obsadila sama paní 
ředitelka (za doprovodu třídních 
učitelek a  asistentek). A  není divu. 
Vždyť měla v nohách několik okru-
hů, neboť běžela všechny závody se 
svými žáky. Za hurónského povzbu-
zování žactva a  jejich přítomných 
rodičů byla tato recese překvapivou 
tečkou sportovního dopoledne. Pro-
tože KDO SI HRAJE – NEZLOBÍ.

Velké díky patří přítomným rodi-
čům za podporu svých ratolestí.

ZŠ - Martina Poláková, 
vychovatelka ŠD
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DIVADELNÍ PŘEDSTAVENÍ

PODĚKOVÁNÍ ZA SPONZORSKÝ DAR

TVOŘENÍ 1. ROČNÍKU

PUTOVÁNÍ ZA 
PODZIMNÍM SKŘÍTKEM

Ve středu 5.  října  2022 děti 
z MŠ a žáci 1. třídy ZŠ shlédli po-
hádku „O  dvanácti měsíčkách“. 
Herečka paní Bílková nevšedním 
způsobem zpracovala pohádku 
Boženy Němcové. Dětské diváky 
zaujaly jak pohádkové postavy, 

tak i  různé zvukové a  světelné 
efekty. Pohádka se dětem velice 
líbila. A co je důležité – zvítězilo 
dobro nad zlem.

MŠ a ZŠ – Romana Švikruhová, 
Jana Bahníková

Místní ZŠ a  MŠ velmi děkuje 
rodině Zábranských za poskyt-
nutí sponzorského daru ve výši  
20 tisíc Kč naší škole. Peníze 
budou použity na zakoupení tří 
kusů variabilních žíněnek pro-
gramu RINOSET od hradecké 
firmy JIPAST. Žíněnky budou 
využívány všemi žáky školy v ho-
dinách tělesné výchovy. Velmi si 
toho vážíme a pevně věříme, že si 
děti zlepší fyzickou kondičku.

A to ještě není všechno. Jedno-
ho krásného podzimního dne nás 
navštívil pan Zábranský osobně 
s  krabicí v  ruce a  přinesl 15 ks 
nových myší k  notebookům pro 
děti ze ZŠ a my jsme moc rádi, že 

se můžeme zdokonalovat i v digi-
tální gramotnosti.

Velké poděkování patří i  ro-
dině Marklových za sponzorský 
dar pro naši školu v  hodnotě 5 
tisíc. Zakoupíme balanční pod-
ložky s masážní funkcí, které jsou 
vhodné pro cvičení a  zlepšení 
koordinace těla. Budeme využí-
vat pro všechny děti v naší škole, 
daru si velmi vážíme.

Byla to pro nás milá překva-
pení a my touto cestou moc dě-
kujeme za děti a zaměstnance ZŠ 
a MŠ.

Kolektiv zaměstnanců 
ZŠ a MŠ Albrechtice nad Orlicí

Během měsíce října pracovaly 
děti z prvního ročníku při hodinách 
výtvarné výchovy a pracovní výcho-
vy především s podzimními barva-
mi a s přírodním materiálem. Tiskly 
stromy, vyráběly zvířátka z modelí-
ny a  přírodnin, skládaly z  různých 
materiálů číslice a  písmena. Nako-
nec společně vytvořily strom, do 
jehož dutiny, kořenů, nebo blízkosti 
umístily zvířata, kterým právě strom 
a  les poskytuje útočiště. Propojily 
tak výtvarnou práci a svoje znalosti 
z prvouky. Těšíme se na další práci 
v měsíci listopadu!

ZŠ - Jana Bahníková 
třídní učitelka 1. ročníku

V  pondělí 17.  října využil první 
ročník nádherného podzimního 
počasí a rozhodl se strávit den v pří-
rodě při projektovém dni Putování 
za lesním skřítkem. Tento projekt 
má za úkol zmapovat všechna čty-
ři roční období v  okolí naší školy, 
měnící se počasí, barvy v  přírodě, 
živočichy a  rostliny. Vydali jsme se 
do nedalekého lesa, kde jsme si užili 
báječné dopoledne. Z  šišek a klací-
ků jsme tvořili nejenom slabičnou 
skladbu slova, ale také matematické 
příklady. Podzimní barvy jsme ma-
povali pomocí paletek, na které jsme 

nalepovali přírodniny. Přečetli jsme 
si Stromovou pohádku, postavili 
domečky pro skřítka a  nasbírali si 
listy na výtvarnou výchovu. Ve škole 
jsme potom projektový den zavr-
šili vyplněním badatelského listu, 
kam jsme nakreslili nejen rostliny 
a  živočichy, co jsme cestou potkali, 
ale i  počasí toho dne a  samotného 
skřítka. Těšíme se na zimního skřít-
ka, který nás čeká v průběhu měsíce 
ledna.

ZŠ - Jana Bahníková, 
třídní učitelka 1. ročníku

FOTOGRAFOVÁNÍ V ZŠ A MŠ
Dne 8. listopadu 2022 se v naší ZŠ a MŠ uskutečnilo fotografování 

dětí na téma: „Stříbrné Vánoce“. Paní fotografka Iveta Leuchterová 
z Třebechovic pod Orebem nafotila děti z MŠ a žáky ZŠ se svými 
sourozenci s krásnou vánoční kulisou a rekvizitami, a tak vytvořila 
pěkný vánoční dárek pro všechny zúčastněné.

ZŠ a MŠ – Romana Švikruhová
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VZKAZ (V) LAHVI

SETKÁNÍ S AUTORKOU 
DĚTSKÝCH KNIH LOGOPEDICKÁ POHÁDKA

V rámci hodin přírodovědy a vý-
tvarné výchovy se dvacet žáků ze 
4.  – 5. ročníku naší školy pustilo 
do plnění prvního úkolu od Recy-
klohraní letošního roku. Úkolů od 
Recyklohraní se účastníme v rámci 
Environmentální výchovy, protože 
jejich zadání nám dává smysl, jsou 

zajímavé a  jejich plnění nás baví. 
Paní učitelka Durmanová si se tří-
dou nejprve popovídala o recyklaci 
plastů, žáci vymýšleli důvody, proč 
je důležité plasty třídit a poté se již 
rozdělili do skupinek a  téma zpra-
covávali ve formě komiksu. Tímto 
komiksem chtějí předat zprávu bu-

doucím generacím, jak a proč plasty 
třídit. Kritériem byla hlavně srozu-
mitelnost a  smysluplnost komiksu, 
ale samozřejmě jsme se soustředili 
i na spolupráci, domluvu a následné 
sdílení a reflexi. Hotové výtvory žáci 
jako praví trosečníci umístili do lah-
ví, ale ne do skleněných, ale tematic-

ky do těch plastových. Plnění úkolů 
bylo pro žáky zajímavou zkušeností, 
jak se dá různě přemýšlet o jednom 
tématu. Těšíme se na další úkoly od 
Recyklohraní!

ZŠ - Jana Bahníková 
koordinátor EVVO

V pondělí 19. září 2022 navštívila 
naší mateřskou školu spisovatelka 
Jitka Vítová, která s  sebou přivezla 
několik svazků svých autorských 
knih. V  její tvorbě se objevují pří-
běhy o Květušce, o kocourkovi Uh-
líkovi, myšce Toničce a dalších. Po-
stupně s nimi děti seznamovala, buď 
pomocí obrázkových karet a ilustra-
cí, nebo předčítáním příběhů. Děti 

aktivně s knihami pracovaly, vyhle-
dávaly obrázky podle děje, oriento-
valy se v knize podle barevných zá-
ložek, odpovídaly autorce na otázky. 
Paní spisovatelka vysvětlila dětem, 
jak vzniká kniha, seznámila je s poj-
my spisovatel, ilustrátor. Beseda se 
všem velice líbila, děti byly vnímavé 
a pěkně s autorkou spolupracovaly.

MŠ – Romana Švikruhová

V pátek 14. října navštívila naši 
mateřskou školu paní Ilona Vízne-
rová s logopedickou pohádkou „O 
líném jazýčku“. Pohádka byla zamě-
řena na motoriku mluvidel, která je 
nedílnou součástí logopedické pre-
vence. Hravou formou žirafa Žofka 

motivovala líný jazýček k posilování 
obličejových svalů a jazyka. Během 
představení si i samotné děti mohly 
vyzkoušet, jak lze jazýček rozhýbat. 
Byly šikovné a pohádku si užily. Už 
teď se těšíme na další setkání.

MŠ – Iveta Syrová

www.zsmsalbrechtice.cz
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ZDRAVÁ PĚTKA

SPOLEČENSKÁ KRONIKA

Zdravá 5 je unikátní celorepub-
likový vzdělávací program pro 
základní i  mateřské školy. Je za-
měřen na zdravý životní styl, pře-
devším v  oblasti zdravého stravo-
vání. Cílem projektu je motivovat 
děti k automatickému přijetí zásad 
zdravé výživy a  jejich přirozené 

implementaci do životního stylu. 
Nadační fond Albert poskytuje 
školám vzdělávací program zcela 
zdarma.

V  pondělí 7.  listopadu naši MŠ 
navštívila lektorka Zdravé Pětky 
paní Radka Drobná, která sezná-
mila děti zábavnou a  interaktiv-

ní formou se zásadami zdravého 
stravování. Děti se dozvěděly, jaké 
potraviny jsou pro naše tělo, jeho 
zdraví a růst prospěšné a důležité. 
Třídily textilní makety potravin na 
zdravé a  nezdravé, přiřazovaly je 
k obrázkům lidského těla, nakupo-
valy a ukládaly do molitanové led-

ničky. Také si s lektorkou zatančily 
a  zazpívaly. Na závěr programu 
děti dostaly na ochutnání čerstvou 
zeleninu, knihu pohádek Zdravé 
Pětky a zpěvník s CD. Program se 
nám všem moc líbil.

MŠ – Romana Švikruhová

Poděkování

Děkuji OÚ a za SPOZ paní Červinkové za přání 
a dárek k mému životnímu jubileu.

Jaroslav Bartoš

Děkujeme OÚ a SPOZ, zejména paní Červinko-
vé, za přání k našim životním jubileím.

Přenosilovi

Vzpomínka

5. 12. 2022 jsme vzpoměli 1. výročí úmrtí našeho 
manžela, tatínka, dědečka Františka Vody. Za vzpo-
mínky všem děkuji.                            Helena Vodová

Dne 15. února 2023 tomu již bude 20 let, co nás na-
vždy opustil pan Jaroslav Voda z Albrechtic. Kdo jste 
ho znali, věnujte mu s námi tichou vzpomínku. 

Manželka, dcerys rodinami, sestra a příbuzní

počet obyvatel 
k 30. 11. 2022

1025 
(z toho 42 cizinců)
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Vážení naši příznivci,
dne 19.  listopadu  2022 se v  hos-

podě na hřišti V Borku konala Valná 
hromada. Proto vám v bodech přiná-
šíme krátké shrnutí:

Předseda klubu (Miloš Falta) po-
děkoval odstupujícím členům výbo-
ru (Petr Duha a  Jiří Koblmüller) za 
jejich dosavadní práci pro klub.

Současně předseda klubu poděko-
val všem hráčům za úspěšnou sezo-
nu a trenérům za jejich práci.

Došlo ke zvolení nových členů 
výboru, kterými se stávají Jiří Jaroš 
a Víťa Barták.

Poděkování také bylo nasměro-
váno všem, kteří s námi absolvovali 
dne 12. 11. 2022 brigádu, na které se 

zazimoval celý areál.
S koncem podzimní sezony ukon-

čil svoji činnost pro klub také trenér 
„Áčka“ pan Roman Kyral a v součas-
né době klub hledá za něj nástupce.

Předseda klubu také všechny in-
formoval o tom, že momentálně klub 
shání svého správce na údržbu areálu 
a přípravu hřiště na zápasy.

Odstupující člen výboru pan Jiří 
Koblmüller přislíbil výpomoc a  za-
učení svému nástupci na pozici se-
kretáře klubu.

Na dotaz pana Miloše Koblmülle-
ra, jak to bude s  úklidem sprch 
a  šaten, bylo všem sděleno, že tuto 
činnost přebírá pod svá křídla nový 
nájemce.

Nakonec výbor připomněl svým 
členům zaplacení příspěvků pro další 
sezony.

Jako členka klubu a  jako rodič 
„mladé naděje“ bych výboru ráda 
poděkovala za jejich dosavadní práci.

Za poslední rok si všichni hráči 
(malí i velcí) měli možnost zakoupit 
teplákovou soupravu + šusťákovou 
bundu v barvách klubu se svými ini-
ciály, popř. číslem. Tento nákup byl 
z části dotován klubem pro všechny 
členy. Je úžasné vidět tým malých 
dětí, který nastupuje na hřiště ve stej-
nokroji a jsou hrdi na to, že ho nosí. 
Také klub nechal vyrobit pro naše 
členy i příznivce zimní čepice a šály, 

které je i nadále možno zakoupit. Na 
každém zápase jsou naši fanoušci 
vidět.

Pro děti byl letos přichystán víken-
dový tábor nazvaný „Suťák“. Víkend 
jsme si všichni užili a  těšíme se na 
další ročník. Výboru se také podaři-
lo zakoupit nové branky pro děti (na 
turnaje i  trénink), přenosné sezení 
na střídačku (dětské turnaje) a 20 no-
vých míčů.

Představ je hodně, práce v  areálu 
i na hřišti taky a  já pevně věřím, že 
se to všechno postupně zvládne ke 
spokojenosti všech.

Jarmila Černá

Vážení příznivci albrechtického 
fotbalu, máme za sebou první část 
sezóny 2022/2023. Musím objektivně 
zhodnotit počínání našeho mužského 
fotbalu velmi pozitivně. Po podzim-
ní části nám patří krásné třetí místo 
a mně nezbývá než všem poblahopřát 
k výbornému výkonu. Z našeho týmu 
je cítit pozitivní energie, a  ta se pro-
mítá do všech zápasů. Abych pouze 
nechválil, tak musím vytknout sám 
sobě, potažmo celému vedení fotbalu, 
že se nám nedaří získat mladé hráče, 
kteří by celý tým určitě svým mládím 
a elánem posunuli ještě o kousek výš. 
Také by bylo jednodušší mít širší kádr 
a nebát se, jak postavit tým při zranění 
několika hráčů. Škoda, že se nepoda-
řilo přesvědčit hráče, kteří u nás začí-
nali a nyní dospěli do mužské katego-
rie, aby se vrátili a pomohli klubu, kde 
vyrůstali. V tomto ohledu musíme ne-

ustále pracovat a hledat možné posily. 
Také se nám jako výboru nepodařilo 
zajistit člověka, který by psal infor-
mační články o utkáních a následně je 
umisťoval do skříněk. Informovanost 
se snažíme zlepšit na sociálních sítích 
a webové stránce klubu.

Novému výboru se podařilo sehnat 
nového nájemce do stánku fotbalo-
vého klubu. Tohoto nájemce jsme 
začali shánět po obdržení výpovědi 
od minulého nájemce. Nový nájemce 
má v  podstatě stejnou smlouvu jako 
minulý nájemce. Píšu to proto, že se 
po obci šíří naprosto nesmyslné fámy 
o nové nájemní smlouvě. Myslím si, že 
pomluv a výmyslů už tady bylo hodně 
a je načase začít logicky uvažovat a ne-
poslouchat nenávistné a  nesmyslné 
řeči. Pokud má někdo problém, jsem 
plně k  dispozici vše vysvětlit a  uvést 
na pravou míru. Tím bych toto téma 

ukončil. Pouze bych poprosil všechny 
členy SK Albrechtice nad Orlicí, aby 
plnili své závazky vůči klubu a  včas 
uhradili členské příspěvky. Na sezó-
nu 2022/2023 jsou příspěvky určeny 
v těchto částkách - aktivní hráči fotba-
lového klubu od 18 let: 1000,– Kč/rok, 
děti do 18 let – stará garda – funkci-
onáři a  trenéři: 500,– Kč/rok, ostatní 
aktivisté: 200,– Kč/rok. Bohužel za 
loňský rok zaplatili pouze hráči všech 
věkových kategorií, funkcionáři a pár 
lidí ze staré gardy. Aktivista nezaplatil 
ani jeden.

Musím upozornit na věc, která se 
přímo týká fotbalové mládeže. Na 
toto téma jsem zaslal i dopis na okres-
ní fotbalový svaz. Týká se to agresivity 
dětí a rodičů na dětských fotbalových 
utkáních. Prosím všechny zúčastněné, 
aby promluvili s dětmi o slušném cho-
vání a vysvětlili jim, že hrubé nadávky 

zápas nevyhrají. Bohužel o to musím 
poprosit i rodiče, je naprosto zbytečné 
hrubě urážet rozhodčího nebo trené-
ry soupeřícího týmu. Musíte si uvědo-
mit, že to vše děti vidí a slyší a potom 
jim to přijde jako naprosto normální 
chování. Fotbal je krásná hra, která 
přináší radost na jedné straně a smu-
tek na té druhé. A aby se hráči naučili 
vyhrávat, musí umět taky prohrávat.

Na závěr bych rád poděkoval 
všem členům našeho ultras-fandění! 
Chlapci vytváříte skvělou atmosfé-
ru na všech zápasech! Ostatní kluby 
v  naší soutěži mohou pouze závidět. 
Budeme se snažit Vás podpořit, abyste 
v tom pokračovali. A hlavně „fandíme 
slušně“! Hoši, děkujem!

Miloš Falta, předseda SK 
Albrechtice nad Orlicí

VALNÁ HROMADA SK ALBRECHTICE NAD ORLICÍ

SK ALBRECHTICE NAD ORLICÍ – OHLÉDNUTÍ ZA SEZÓNOU, A TO NEJEN FOTBALOVOU

49. ročník Štítu Albrechtic
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Ve dnech 23. a  24.  září  2022 pro-
běhly v naší obci komunální volby. Do 
obecního zastupitelstva kandidovala 
dvě uskupení nezávislých kandidátů:

Nezávislí kandidáti z  Albrechtic  – 
pod vedením p. Milana Kajna

Sdružení nezávislých kandidátů 
Naše Albrechtice  – pod vedením pí. 
Evy Králové

V  novodobé historii obce (od r. 
1990) vždy suverénně a naprosto pře-
svědčivě, vítězilo ve všech komunál-
ních volbách uskupení pod vedením 
budoucího starosty - p. Jaromíra Kra-
těny. Ten byl vždy kandidátem na post 
starosty – a zpravidla vždy dostával ve 
volbách i nejvyšší počet hlasů od Al-
brechtických voličů.

V  letošních volbách, ve kterých 
byla nejžhavější kandidátkou na funk-
ci starosty paní Eva Králová z uskupe-
ní SNK Naše Albrechtice, však bylo 
všechno jinak…

I přes obrovské úsilí paní Králové, 
ke kterému využila i poslední dvě vy-
dání MZ a kvůli jejímu setkání s voliči 
byl zrušen i tradiční „Psí den u elek-
trárny“, byl pro ni osobně, výsledek 

voleb obrovský propadák : Z prvního 
místa na kandidátce se propadla až 
na 6. místo. Lze se tedy oprávněně 
domnívat, že s  její kandidaturou na 
starostku obce nesouhlasili ani všich-
ni voliči jejího uskupení… a  kdyby 
v  obci kandidovaly 3 subjekty  – tak 
by se do zastupitelstva obce s největší 
pravděpodobností vůbec nedostala…

Celkový výsledek voleb : Z 15člen-
ného zastupitelstva obce mají Nezá-
vislí kandidáti z Albrechtic 7 zastupi-
telů, (které zvolilo 45 % voličů) a SNK 
Naše Albrechtice 8 zastupitelů, (které 
zvolilo 55 % voličů) – tedy velmi těs-
nou většinu, nemající v novodobé his-
torii obce obdoby… Tolik fakta…

Kdo však očekával od „křehkých“ 
vítězů voleb nějakou pokoru, soud-
nost, nebo sebereflexi, hluboce se 
mýlil…

Zatímco odstupující starosta - p. 
Kratěna, vítězil každé volby „o  par-
ník“, ponechával svým protikandi-
dátům velkoryse funkce v radě obce, 
v  komisích obce a  dokonce i  křeslo 
místostarosty – tak po letošních vol-
bách tyto „časy hojnosti pro všechny“ 

skončily…
Povolební jednání de facto žádná 

nebyla, protože kandidátka na starost-
ku z vítězného SNK Naše Albrechtice 
ještě před plánovaným jednáním pro-
hlásila, že „ONI jsou vítězové – a tudíž 
pouze ONI budou rozhodovat o tom, 
kdo a  kolik ze zvolených zastupitelů 
za Nezávislé kandidáty z  Albrechtic, 
může být ve vedení a v dalších orgá-
nech obce“…

Takový diktát vítězů Nezávislí 
kandidáti z  Albrechtic pochopitelně 
odmítli…

A  pak přišel toužebně očekáva-
ný „Velký den“ nové paní starostky: 
Ustavující zasedání nově zvoleného 
obecního zastupitelstva, kde se, mj. 
volil starosta, místostarosta, rada obce 
a členové komisí.

Výsledek všichni známe : Zvítězila – 
v Albrechticích nevídaná – bezuzdná 
arogance moci, takže vítěz voleb bral 
naprosto vše a  45 % albrechtických 
voličů „utřelo nos“…

Jak „upřímně“ byla myšlena slova 
pí. Evy Králové, která po zvolení sta-
rostkou, poděkovala svým 8 voličům 

za své zvolení a dále mj. prohlásila, že 
bude starostkou i  těch, kteří ji nevo-
lili  – tak tuto její „upřímnost“ viděli 
a  slyšeli všichni přítomní na zasedá-
ní, při následné volbě členů finanční 
komise. O místa členů této komise se 
totiž ucházeli i dva zastupitelé z opo-
zičních NK z Albrechtic, neboť vždy 
bylo… a  je… nepsaným zákonem, 
že opozice dostává alespoň možnost 
kontroly hospodaření obce, tj. místa 
ve finanční komisi. Bohužel – první, 
kdo zvedl ruku proti, byla nová paní 
starostka…

Shrnuto  – podtrženo - sečteno : 
Nezávislí kandidáti z Albrechtic, kteří 
zastupují vůli 45% voličů naší obce, 
nemají v obecních orgánech, ani v ko-
misích, jediné zastoupení…

Po dlouhých a  krásných 32 letech 
společného budování naší obce, se 
nám do Albrechtic opět vrátila „vláda 
jedné strany“…

Vítejte v „Nových časech“…

Místní sdružení ODS
Albrechtice nad Orlicí

Vážení spoluobčané,
rád bych Vám jménem všech ne-

závislých kandidátů Naše Albrechtice 
poděkoval za přízeň a důvěru, kterou 
jste nám dali prostřednictvím svých 
hlasů při komunálních volbách do za-
stupitelstva obce.

Dovolte mi, abych se s Vámi v krát-
kosti podělil o své postřehy či dojmy 
z  předvolebního období do doby 
vyhlášení výsledků voleb a  průběhu 
ustavujícího zastupitelstva.

Od samého začátku jsme měli je-
dinou dlouhodobě avizovanou kan-
didátku na starostku obce. Ostatní 
kandidáti tyto ambice neměli a  byli 
rozhodnuti jí dát svoji plnou pod-
poru, protože několik let pracovala 
pro obec na pozici místostarostky, 
radní, zastupitelky, má zájem o  dění 
v obci a velkou chuť pro obec praco-
vat. V průběhu předvolebního období 
vznikla další strana. A pouze z jejího 
podnětu bylo vydáno mimořádné 

číslo Zpravodaje, kde se chtěla před-
stavit občanům obce. Bohužel žádný 
příspěvek do uzávěrky z jejich strany 
předložen nebyl.

Komunální volby skončily ve pro-
spěch Sdružení nezávislých kandidátů 
Naše Albrechtice s 3266 hlasy (54,64 
%) oproti straně Nezávislí kandidáti 
z  Albrechtic s  2711 hlasů (45,36 %). 
Naše kandidátka na starostku i přes-
to, že se posunula z prvního na šesté 
místo, získala 219 hlasů, což je o de-
vět hlasů více než získal kandidát na 
starostu ze strany Nezávislí kandidáti 
z Albrechtic, který také neobhájil prv-
ní místo. Počet mandátů: Nezávislí 
kandidáti z  Albrechtic 7 a  Sdružení 
nezávislých kandidátů Naše Albrech-
tice 8.

Během povolebního vyjednává-
ní nedošlo k  žádnému kompromi-
su. Jsem překvapen a  šokován, že 
v tak malé obci může docházet k spe-
kulativním jednáním či šíření různých 

informací vytržených z kontextu. Naše 
strana nabídla straně Nezávislí kan-
didáti z Albrechtic dvě místa v Radě 
obce a  místa v  kontrolním výboru, 
nabídka však nebyla akceptována.

Strana Nezávislí kandidáti z  Al-
brechtic vznesla požadavek na obsa-
zení pozic dvou míst ve finančním 
výboru. Proč navržení kandidáti 
neuspěli?

Protože pro naši stranu je odbor-
nost, zkušenost a  kvalifikace členů 
finančního výboru nezbytná. Naše 
kandidátka na předsedkyni finanční-
ho výboru s dlouhodobou zkušeností 
ve vedení právě této komise, společně 
s  dalšími dvěma členy s  ekonomic-
kým vzděláním, může zajistit vše po-
třebné. Z  důvodu snižování nákladů 
obce, nepovažujeme za efektivní, aby 
byl počet členů výborů vyšší. S tímto 
názorem jsme se ztotožnili i  s Nezá-
vislými kandidáty z  Albrechtic, kteří 

jej prezentovali již ve svém předvoleb-
ním programovém prohlášení.

Po 32 letech tak nastala zvláštní si-
tuace, kdy jenom jedna strana bude 
zastoupena ve všech zásadních pozi-
cích ve vedení obce. Stalo se tak z dů-
vodu neochoty kandidátů ze strany 
Nezávislí kandidáti z  Albrechtic při-
jmout možné nabízené pozice v Radě 
obce a Kontrolním výboru.

Jelikož většina z  nás se podílela 
v  průběhu několika posledních let 
na dosavadním rozvoji obce, věříme, 
že budeme důstojnými pokračovateli 
a že Vás, naše občany, ani v této neleh-
ké době nezklameme. Odpovědnosti 
se nezříkáme a budeme se snažit, aby 
se nám tady všem dobře žilo.

Mgr. Ing. Karel Vacek, MBA
místostarosta obce

KOMUNÁLNÍ VOLBY V ALBRECHTICÍCH N.O. ANEB NALIJME SI ČISTÉHO VÍNA

Z POHLEDU MÍSTOSTAROSTY

NEZÁVISLÍ KANDIDÁTI Z ALBRECHTIC
Vážení spoluobčané,

jelikož někteří z Vás nemají přístup 
na sociální sítě, nebo jsou pracovně 
natolik vytíženi, že nemají čas sle-
dovat dění v obci, chceme Vás touto 
cestou seznámit se skutečnostmi, kte-
ré předcházeli volbám do Obecního 
zastupitelstva, vyjednávání po sečtení 
hlasů, ustavujícímu zasedání nově 
zvoleného Zastupitelstva a budoucích 
kroků naší strany NEZÁVISLÍ KAN-

DIDÁTI Z ALBRECHTIC.
Každé volby mají být soubojem 

osobností a programů stran, které se 
rozhodli ucházet o hlasy voličů.

Bohužel naši kolegové v  předvo-
lebním klání dle našeho názoru jed-
noznačně zneužili předcházející čísla 
Obecního čtvrtletníku pro svoji před-
volební propagaci, což byla nesporná 
jednostranná výhoda a zcela jistě mi-
nimálně nefér jednání z jejich strany.

Po sečtení hlasovacích lístků a  je-
jich přepočtu na jednotlivé zastupitele 
jsme jako

NEZÁVISLÍ KANDIDÁTI Z  AL-
BRECHTIC získali 7 zastupitelů z cel-
kového počtu 15, což je pro nás vzhle-
dem k výše uvedeným skutečnostem 
velký úspěch a závazek, a ještě jednou 
srdečně děkujeme spoluobčanům, 
kteří nás volili.

Vítězná strana paní starostky s  8 
zastupiteli nás následně vyzvala 

k předložení naší představy na uspo-
řádání zastupitelů do funkcí na další 
čtyři roky. Jako strana, která získala ve 
volbách pouze o  jednoho zastupitele 
méně jsme po interní debatě sdělili 
našim partnerům představu, která ale 
nebyla akceptována a  vrátila se nám 
odpověď, která zásadně nezohled-
ňovala poměr 8 vs 7, a proto pro nás 
nebyla akceptovatelná.

... pokračování na str. 17
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NEZÁVISLÍ KANDIDÁTI Z ALBRECHTIC

PAPÍR SNESE VŠE?

... pokračování ze str. 16 
Při samotné Ustavující schůzi nově 

zvoleného zastupitelstva jsme veřejně 
zopakovali naše výhrady k  paní sta-
rostce, která propadla z prvního místa 
na kandidátce na šesté (i mezi vlastní-
mi voliči). Odpovědí nám byli pouze 
fráze o  „zásluhovosti“, což nechápe-
me, jak s volbami souvisí.

Při následném hlasování o jednot-
livých pozicích se jasně ukázalo, že 

názor 45 % oprávněných voličů je pro 
kolegy z  druhé strany nepodstatný 
a není třeba se jím zabývat.

I  přes tuto skutečnost jsme jako 
zvolení zástupci konstruktivně pod-
pořili všemi našimi hlasy návrhy 
protistrany, které se přímo dotýkají 
budoucího fungování obce.

Závěr? Zástupci 45 % občanů, kteří 
byli volit, nemají ve volených struktu-
rách obce žádného zástupce.

Přejeme našim kolegům v  jejich 
funkcích mnoho úspěšné práce pro 
obec.

Jako NEZÁVISLÍ KANDIDÁTI 
Z ALBRECHTIC se chceme a bude-
me snažit prosadit co nejvíce bodů 
z  našeho Volebního programu. Za-
čali jsme tím, že zakládáme společný 
účet, na který budou zasílány veškeré 
finanční odměny za naši práci pro 
obec, které budou následně veřejně 

předány organizacím, které působí 
v naší obci a věnují svůj čas našim dě-
tem. Dále jsme založili facebookové 
stránky naší strany, kde Vás budeme 
informovat o  našich krocích. Touto 
cestou bychom Vás rádi požádali o in-
formace, jaké body z našeho progra-
mu jsou pro Vás prioritní, čím chcete, 
abychom začali.

Děkujeme NEZÁVISLÍ  
KANDIDÁTI Z ALBRECHTIC

Dovolte mi reagovat na nepravdivá 
tvrzení, která jsou uváděna v článcích 
Místního sdružení ODS a  Nezávis-
lých kandidátů z Albrechtic v  tomto 
zpravodaji.

Zcela jednoznačně se musím ohra-
dit proti tomu, že „protistraně nebyl 
nabídnut ve zpravodaji prostor“. Byla 
to právě kandidátka Nezávislí kandi-
dáti z Albrechtic, která vyvolala vydá-
ní předvolebního čísla Místního zpra-
vodaje s tím, že v ní chtějí představit 
svůj program. Když už bylo opravdu 
nutné poslat zpravodaj do výroby 
a žádný článek této kandidátky nebyl 
na příslušný e-mail doručen, zjišťoval 
pan starosta, jestli má ještě čekat. Pan 
Markl mu napsal, že článek do zpra-
vodaje nenapíšou.

O tom, že jsem prý Psí den zrušila 
kvůli naší předvolební akci, pak ne-
může být vůbec řeč. Psí den připravuji 
vždy od začátku roku, sháním spon-
zory a  zajištuji program. Vzhledem 
k tomu, jak nejistá byla ještě zjara si-
tuace ohledně covidu-19, nechtěli ani 
sponzoři ani účastníci přislíbit svou 
účast na září. Dlouho jsem ještě dou-
fala, že to dopadne, předvolební se-
tkání jsme původně měli naplánované 
na sobotu 3. 9. a Psí den na 4. 9. Když 
bylo zřejmé, že Psí den nebude možné 
uspořádat, přesunula jsem předvo-
lební setkání na neděli, protože v so-
botu byla v  areálu SK velká rodinná 

oslava, což nám nepřipadalo vhodné 
narušovat.

Povolební vyjednávání skutečně 
neprobíhala standardně. Trvalo více 
než dva týdny, než jsme se s  panem 
Marklem osobně sešli. Pana Markla 
jsem se na schůzce 12. 10. ptala, jaké 
jsou jejich požadavky na funkce. Řekl, 
že mají zájem o pozici starosty, kon-
krétně pro pana Kajna. Já jsem mu na 
to odpověděla, že i  my máme zájem 
o post starosty a že si myslím, že na 
to máme jako vítězové voleb právo. 
Odpověděl, že v  tom případě chtějí 
pozici místostarosty, opět pana Kajna. 
Osobnost pana Kajna byla pro naše 
kandidáty všeobecně nepřijatelná, 
především kvůli nulovým předcho-
zím zkušenostem v  zastupitelstvu. 
Pan Markl odpověděl, že v  tom pří-
padě chtějí tři radní. Vysvětlila jsem 
mu, že jelikož rada je poradním orgá-
nem starosty, nedává logiku, aby v ní 
měla opozice většinu. Nabídla jsem 
proto panu Marklovi dvě místa v radě 
obce. Poměr 3:2 odpovídal volebnímu 
výsledku.

Pan Markl odvětil, že to přednese 
kolegům z kandidátky. Následně jsem 
se ptala na obsazení výborů a komisí, 
zástupce do školské rady… V ten den, 
přesně týden před ustavujícím jedná-
ním zastupitelstva obce, pan Markl 
řekl, že toto ještě neřešili, že na tato 
místa zatím žádné požadavky nema-

jí. Rozešli jsme se s tím, že my máme 
až 6 zájemců o členství ve finančním 
výboru, vše bývalé členy FV. A nabíd-
la jsem mu kontrolní výbor. Řekl, že 
„ten je o ničem“, s čímž jsem nesou-
hlasila, protože je to právě kontrolní 
výbor, který může kontrolovat téměř 
cokoliv. Naproti tomu je finanční vý-
bor, který kontroluje jen příspěvky od 
obce jednotlivým organizacím a hos-
podaření obce, tedy prosté „má dáti – 
dal“, jen chudým příbuzným.

Dny plynuly, ustavující jednání za-
stupitelstva obce se blížilo, a já neměla 
od pana Markla žádné vyjádření. Ješ-
tě odpoledne, před zastupitelstvem, 
jsem mu proto znovu volala, abych 
zjistila, jestli přijali naši nabídku, pro-
tože – skutečně ano – kdo má většinu, 
přehlasuje toho, kdo má menšinu hla-
sů. O tom je každé hlasování. Přesto 
bychom byli ochotni hledat kompro-
mis. Pan Markl ale řekl, že jejich po-
žadavky trvají, že se jim má nabídka 
nelíbila, nicméně že „večer nějaké ná-
vrhy padnou“. A večer skutečně padly 
návrhy protistrany. Bohužel přesně 
tam, kde jsme předem deklarovali, že 
máme své, dostatečně odůvodněné 
a kvalitní kandidáty. Velkým překva-
pením pro všechny zastupitele kan-
didátky Naše Albrechtice bylo, když 
protistrana nenominovala nikoho ze 
své strany do rady obce, přestože pů-
vodně deklarovali, že budou chtít tři 

členy rady. Osobně zpětně velmi lituji 
toho, že jsem do rady nenavrhla na-
příklad pana Koblmüllera, se kterým 
bych velmi ráda spolupracovala. Ale 
bývá běžné, že své kandidáty si navr-
huje příslušná volební strana. Proto, 
abychom odcházeli ze zastupitelstva 
obce s  funkční radou a výbory, jsme 
navrhli své kandidáty. Hned po usta-
vujícím jednání zastupitelstva se zača-
la objevovat tvrzení, že „45 % voličů 
utřelo nos, protože jejich hlasy přišly 
vniveč“. Dovolím si položit řečnickou 
otázku: Nebyli to právě Nezávislí kan-
didáti z  Albrechtic, kteří zradili své 
voliče tím, že nenominovali nikoho 
do významných funkcí, které jim byly 
nabízeny?

Jak už jsem zmínila, komunální 
politika je především o lidech, a za ty, 
kteří aktuálně zastávají funkce v radě 
obce, finančním i kontrolním výboru, 
můžu dát ruku do ohně. Znovu také 
zopakuji, že nejvyšším orgánem obce 
je zastupitelstvo obce. V  něm mají 
Nezávislí kandidáti z  Albrechtic své 
nesporné zastoupení. Rada, výbory 
a  komise nemají větší pravomoci, 
pouze větší objem práce a dřívější pří-
stup k některým informacím. 

I  přes počáteční nedorozumění 
věřím ve spolupráci, která povede ke 
zvelebení naší obce.

Eva Králová, starostka obce
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ZE ŽIVOTA HASIČŮ
Připadá mi, že jsem nedávno 

psal článek do zpravodaje, kde 
jsem se zmiňoval o Vánocích a no-
vém roce. Už je to opravdu rok? 
Nevím, jestli je to událostmi, které 
se dějí kolem nás, ale nebýt kalen-
dáře, který mě ujišťuje, že čas ply-
ne stále stejně a  spravedlivě, řekl 
bych, že se poslední roky zkrátily 
na polovinu. Uteklo to jako voda 
a  já opět vzpomínám, o  co bych 
se s vámi podělil, co jsme my ha-
siči vlastně letos udělali, jak jsme 
si v tom letošním roce žili, a co se 
pro nás změnilo. Bylo toho skuteč-
ně dost.

Nejzásadnější pro nás hasiče je 
určitě změna ve vedení obce. Jen 
těžko jsme se loučili s  naším pa-
nem starostou Jaromírem Kratě-
nou, díky kterému je naše jednot-
ka tam, kde je. Byl to takový náš 
hasičský taťka, ke kterému jsme 
s  pokorou a  respektem chodili na 
kobereček vždy, když bylo třeba 
něco řešit. Snažili jsme se udělat 
vše, co po nás žádal, neboť to bylo 
vždy pro bezpečnost a dobro obce 
o  které mu šlo, a  my hasiči jsme 
byli jeho prodloužená ruka. Řeši-
li jsme společně povodně, sněho-
vé kalamity, období sucha, ptačí 
chřipku, koronavirus, a  vždy se 
nějakým způsobem podařilo situ-
aci zvládnout. Vládnul nám rukou 
pevnou a  spravedlivou. Nasadil 
laťku hodně vysoko a  bude složi-
té v jeho šlépějích pokračovat. Ale 
věříme, že se novým zástupcům 
obce v čele s paní starostkou bude 
dařit, a tu pomyslnou káru potáh-
neme společně správným směrem 
i nadále.

A  teď k  činnosti. V  letošním 
roce jsme měli i  z  hlediska výjez-
dů celkem napilno. Počet výjezdů 
se zastavil na čísle 16, což je u naší 
jednotky nadprůměr. Samozřejmě 
se nemůžeme rovnat s jednotkami 
jiných kategorií jako je například 

Týniště nad Orlicí nebo Boro-
hrádek. To jsou jednotky, jak se 
říká, poloprofesionální, s  větším 
okruhem působnosti, rozšířenou 
předurčeností a mají ročně kolem 
stovky výjezdů. Zní to asi divně, 
ale my albrechtičtí hasiči jsme za 
každou „čárku“ rádi. Čím více vý-
jezdů, tím hřejivější máme pocit, 
že jsme byli užiteční, že jsme měli 
možnost pomoci, a že se s naší jed-
notkou počítá. Bohužel každý vý-
jezd hasičů znamená něčí neštěstí 
nebo v  lepším případě nepříjem-
nost. Jsme si toho vědomi a heslo 
„Váš požár, naše radost“ pro nás 
samozřejmě neplatí. Z  těch šest-
nácti výjezdů bylo pár planých po-
plachů v Týništi nad Orlicí. Vyjíž-
děli jsme do kulturního domu, do 
firmy Alpha Solutions, nejvíce nás 
však zaměstnávala firma Ware-
house taktéž v  Týništi nad Orlicí. 
Jsou to ty nové haly za benzínovou 
pumpou, kde je nová požární sig-
nalizace, a  ta má evidentně dost 
much. Skoro by se dalo říci, že až 
ty mouchy vychytají, hasiči nebu-
dou mít co do huby, neboť nám 
tam byl vyhlášen poplach celkem 
pětkrát. V  jednom případě jsme 
na místo dojeli, jednou jsme byli 
odvoláni po cestě, takže jsme se za 
Albrechticemi otáčeli zpět, a  tři-
krát jsme se stačili pouze převlék-
nout do zásahových obleků a  vů-
bec nemuseli vyjíždět. Jednotka 
byla odvolána ještě před výjezdem 
z garáží. To jsou ty situace, kdy se 
přes obec žene několik aut, pár 
cyklistů, někdo to bere po svých 
do hasičárny a  pak se pouze ote-
vřou vrata, za kterými je pár polo-
nahých chlapů, kteří se oblékají do 
zásahových obleků. Po chvilce se 
vrata opět zavřou a všichni pospí-
chají domů, či do práce pokračovat 
v započaté činnosti. To si pak při-
padáme jako blázni. Ale to se stá-
vá. Někdy i  dvakrát denně. Další 

nepříjemností jsou pro nás větry. 
Myslím tím počasí. Třikrát jsme 
vyjížděli na vyvrácený, nebo spad-
lý strom přes silnici. Jeden hrozící 
pádem jsme společně s  jednotkou 
z Rychnova nad Kněžnou položili, 
druhý ležící přes silnici ve směru 
na Vysoké Chvojno jsme rozřezali 
a  odklidili ze silnice, ten třetí už 
tam nebyl. Občas nás někdo před-
běhne a  strom vlastními silami 
odklidí, mnohdy i  pomocí vlastní 
motorové pily, což dokazují pili-
ny na silnici. Před pádem stromu 
nebyl ušetřen ani dřevěný altán na 
workoutovém hřišti vedle budovy 
obecního úřadu. Bylo třeba strom 
odstranit tak, aby nedošlo k  dal-
šímu poškození altánu, a  rozřezat 
ho na uchopitelné kusy. Vlivem 
větru došlo i  k  poškození střechy 
nad místní knihovnou. Tam bylo 
třeba zajistit odfouklé plechy proti 
dalšímu uvolnění a pádu na chod-
ník. Celkem úsměvný byl i výjezd 
na odstranění nebezpečných sta-
vů, jak bylo uvedeno v  poplacho-
vé SMS. Zásah spočíval v odchytu 
nezbedné trampolíny, která s námi 
díky větru hrála na honěnou mezi 
hasičárnou a  hřbitovem. Trampo-
línu jsme však dostihli, přemohli, 
zajistili a po příchodu majitele po-
mohli s  transportem na původní 
místo. Bohužel jsme vyjížděli i na 
požáry. Jednalo se o  požár kůlny 
v  Albrechticích, do Štěpánovska 
jsme vyjížděli na požár přístav-
ku u rodinného domu a ve třetím 
případě došlo k  požáru přístavku 
rodinného domu. V tomto případě 
byla na vině závada akumulátoru 
v  elektrokole. Právě závada aku-
mulátoru, či špatná manipulace 
při nabíjení elektrokol, elektroko-
loběžek a  podobných zařízení je 
v  poslední době celkem častý dů-
vod k  výjezdu hasičů. Proto bych 
chtěl upozornit na dodržování 
veškerých návodů a  doporučení 

výrobce zařízení.
V souvislosti s výjezdy jste mož-

ná zaregistrovali jednu změnu. Při 
vyhlášení poplachu už houkají si-
rény. Nedávno, zřejmě opět kvůli 
větru, došlo k poškození klobouku 
sirény na budově hasičské zbroj-
nice. Upadl. Pomocí automobilo-
vého žebříku ze stanice Rychnov 
nad Kněžnou byl tento klobouk 
vyměněn za jiný. Sirény byly po-
sléze nastaveny tak, aby houkaly 
při vyhlášení poplachu jednotce. 
Svolávání poplachu je standard-
ně řešeno formou SMS a  aplikace 
v  mobilních telefonech, na které 
přijde informace o  události. Ov-
šem každý vždy u  sebe mobilní 
telefon nemá. Já si ho například 
neberu do sprchy, občas ho zapo-
menu v  garáži, a  při sekání trávy 
je běsnící mobil někde na veran-
dě neslyšitelný. Siréna je v  těchto 
případech větší jistota, a  podle 
předpisů je to další záložní způsob 
svolání jednotky. Myslím si, že za 
rok nemáme těch výjezdů tolik, 
aby to někomu příliš vadilo, a nám 
hasičům to dost pomůže v tom, že 
nás bude víc při řešení vašeho pro-
blému. Houkání sirén je nastaveno 
tak, že budou houkat pouze ve dne 
v  čase od 6:00 do 22:00, a  pouze 
na požáry. Takže v noci to nikoho 
budit nebude. Sirény jsou umís-
těné na střeše požární zbrojnice 
a  na budově vedle samoobsluhy. 
V  těchto místech houkání trošku 
probere kolemjdoucí, a  v  případě 
zaparkovaného kočárku u  samo-
obsluhy, doporučuji ratolesti pre-
ventivně zašpuntovat uši, a  řádně 
přikurtovat, aby vlivem leknutí 
nevyskočily ven.

Když už jsem zmínil děti, tak 
i  pro ně jsme připravili několik 
prohlídek naší hasičské zbrojni-
ce. Navštívily nás děti z  místní 
základní školy, z  mateřské školy 
a  děti z  Mateřského centra Rato-



lest. Jelikož bylo krásné a zbytečně 
suché počasí, děti s velkou radostí 
přijaly i  pozvání na prostranství 
za kostelem, kde proběhla závlaha 
suché zeleně a  samozřejmě i  dětí, 
což je pro ně vždy odměnou za 
přetrpění našeho nudného výkla-
du o  hasičských autech a  výbavě, 
kterou používáme při výjezdech 
a  jiných činnostech. Společně 
s  jednotkou z  Týniště nad Orlicí 
jsme si vyzkoušeli také vyhledání 
a  evakuaci dětí v  mateřské školce 
v  Týništi nad Orlicí. Samozřejmě 
v rámci výcviku, které jsou pro nás 
velmi přínosné, stejně jako ten na 
řece Orlici u  naší elektrárny, kdy 
jsme nacvičovali záchranu tonou-
cích osob opět s kolegy z týnišťské 
jednotky, se kterými máme nad-
standardní vztahy a  jsme schopni 
se u  zásahů doplňovat. Samozřej-
mě si za to během roku navzájem 
náležitě poděkujeme u  dobrého 
jídla a nápojů. To k tomu našemu 

řemeslu patří.
A  co se naší výbavy týká. Za-

čátkem letošního roku byl dotvo-
řen vlek za naše zásahové vozidlo 
IVECO. Podle našich představ 
a  požadavků ho vyrobil pan Jam-
bora ve své dílně. Jedná se o dvou-
nápravový víceúčelový přívěs pro 
manipulaci s  protipovodňovými 
prostředky, zejména čerpadly, 
která jsme díky konstrukci vleku 
schopni sami naložit a  usadit na 
místo použití. Na vleku je neustále 
připevněn člun, takže není pro-
blém okamžitě zapřáhnout a  vy-
razit k řešení nenadálé události na 
vodní hladině. Díky nájezdům je 
možné kamkoliv přepravit i  naši 
koňku, takže už nemusíme žádat 
o dopravu nikoho jiného a může-
me s  ní navštěvovat okolní sbory 
při jejich oslavách, což se stává 
celkem často. Koňka v tomto krás-
ném původním stavu už se jen tak 
nevidí, naše cisterna už je také his-

torické vozidlo a  myslím i  jediné 
tohoto typu v republice. Takže náš 
hasičský veterán park je celkem 
žádaný. No a  s  naším novým vo-
zidlem se taky rádi pochlubíme. 
Dále pak postupně obměňujeme 
staré zásahové obleky. Taky už si 
něčím prošly a je potřeba je nahra-
dit novými. V  letošním roce jsme 
pořídili i nový vysavač, který bude 
důležitým pomocníkem při zato-
pení domů. Vysaje místnost téměř 
do sucha a lze s ním vysávat i rop-
né produkty například při doprav-
ní nehodě, nebo jiné havárii.

K  našim tradičním činnostem 
v  předvánočním čase patří i  asis-
tence při rozsvěcování vánočního 
stromečku a  účastníme se čertov-
ské veselice. Ani letos tomu není 
jinak. Navíc se ještě budeme po-
dílet na organizaci Dobročinného 
vánočního běhu, který se koná 
25.  12.  , start je v  9:00 u  hasičské 
zbrojnice v  Týništi nad Orlicí. 

Každý z  členů naší jednotky ka-
ždoročně přispívá dobrovolnou 
finanční částkou na pomoc těm, 
kteří to potřebují. Připojte se 
k  nám a  přijďte se proběhnout, 
projít, nebo jen přispět. Večer mů-
žete opět sedět u stromečku, baštit 
cukroví, sledovat pohádky a mít za 
sebou další pohodový, promarně-
ný, zbytečný den. Anebo si můžete 
s dobrým pocitem říci „dnes jsem 
udělal dobrý skutek a pomohl jsem 
malému chlapci žít lepší život“. Co 
je lepší?

Za celý sbor dobrovolných hasi-
čů v Albrechticích nad Orlicí vám 
přeji krásné Vánoce, pod stro-
mečkem spoustu krásných dárků 
a  v  těch největších štěstí, zdraví 
a  lásku. A  v  tom dalším roce žij-
te ve zdraví, obklopeni láskou 
a  i  přes složitou dobu mějte stále 
dobrou náladu a  neztrácejte víru 
v lepší časy. Bude zase dobře.

Za SDH, Josef Jakl
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Ahoj, jmenuji se Páťa Krejčí, jsou mi dva roky a pocházím z Deštného v O. h.

V roce a půl mi byla diagnostikována spinální svalová atrofie. Naštěstí 
jsem dostal druhou šanci na život v podobě genovy léčby Zolgensma, která 
ochabování svalů zastaví, bohužel už ale ztracené svaly nevrátí. Momentálně 
jsem upoutaný na invalidní vozík, ale když budu hodně cvičit a rehabilitovat, tak 
se jednou postavím na nohy a budu s bráchou a ségrou běhat.

Všechny rehabilitační pomůcky a rehabilitace jsou velice nákladné a proto se 
hasiči rozhodli, že mi pomůžou.          

Přijdeš mě i ty podpořit? Díky Páťa.

HASIČI TÝNIŠTĚ n. o. 
ve spolupráci s sdh Albrechtice n. o. A městem týniště n. o.

POŘÁDAJÍ

DOBROČINNÝ BĚH 
PRO PÁŤU

25. 12. 2022 | 9.00HOD
START U HASIČSKÉ ZBROJNICE v týništi N.O.

STARTOVNÉ V MINIMÁLNÍ VÝŠI 150KČBUDE ODEVZDÁNO RODIČŮM PÁTI V PLNÉ VÝŠI
PŘIJĎTE VYBĚHAT VÁNOČNÍ CUKROVÍ A PODPOŘIT DOBROU VĚC

Čekají vás 2 okruhy: 5 km pro pořádné sportovce a 1 km vhodný i pro rodiny s kočárky. 
 

PARTNEŘI AKCE 
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24. 12. 2022 bude u místního kostela lucerna 
s Betlémským světlem. Kdo má zájem, ať 
přijde a vezme si svoji lucernu se svíčkou.

BETLÉMSKÉ SVĚTLO


